DO ESTADO DA BAHIA N
DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

.llp MINISTERIO PUBLICO COORDENACAO DE ELABORACAO E ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS E CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Cl. n° 054/2023 — DCCL/CEACC
Ref.: Vigéncia — B 020 - Convénio de cessao — Tribunal de Justica do Estado da Bahia

Salvador, 11 de julho de 2023.

A Senhora

CLAUDIA DE SOUZA BARBOSA
Diretora da DGP

Diretoria de Gestio de Pessoas - DGP
Ministério Publico do Estado da Bahia

Prezada Senhora,

Noticiamos a Vossa Senhoria a proximidade do termo final de vigéncia (31/10/2023) do
Convénio de cessao, celebrado entre este Parquet e o Tribunal de Justica do Estado da Bahia,
cuja finalidade se consubstancia em “disciplinar a cessdao do servidor Igor Andreysson
Mendes Lopes, pelo CEDENTE (TJBA), para o exercicio de fungao ou cargo comissionado
junto ao CESSIONARIO (MPBA), para exercer o cargo comissionado GERENTE
ADMINISTRATIVO REGIONAL — CMP 3”.

Considerando que eventual renovacdo do Termo deve ser promovida antes do
encerramento do prazo original de sua vigéncia, solicitamos que, caso haja interesse institucional
na manutencao do ajuste, seja procedida a interlocugdo necessaria com o(s) Convenente(s), com
consequente encaminhamento de minuta de Termo Aditivo ajustada (com os dados do participe e
do prazo para renovagao) a esta Unidade, para que possamos promover o tramite administrativo
necessario a sua aprovacgao e posterior celebracgao.

Destacamos, neste sentido, que, para a tramitacdo adequada da demanda, faz-se
necessario anexar ao procedimento, juntamente com a manifestacdo de interesse na manutencéo
do ajuste, os seguintes documentos:

1. Manifestacao de anuéncia/interesse do participe;

2. Declaragao de que o ajuste transcorreu de maneira adequada;

3. Documentos de identificagdo do(s) 6rgao(s) participe(s), quais sejam: Cartdo CNPJ,

estatuto/contrato social,

4. Documentos do(s) representante(s) legal do(s) participe(s), conforme o caso: identidade,

procuragao e/ou termo de posse.

Por outro lado, caso nédo haja interesse institucional na prorrogacao, ou haja qualquer fato
que impossibilite o aditamento do instrumento, solicitamos a Vossa Senhoria que seja informada

esta Diretoria, para fins de cadastramento e arquivamento do expediente correlato.
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Por fim, sendo do interesse institucional a manutencdao da disponibilizacao do

servidor, faz-se necessaria a publicacao de novo ato de Disponibilizacao.

Com 0s nossos cumprimentos,

-

?‘i‘é : ucki

Matricula
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Tribunal de Justica do Estado da Bahia
N.242/2022 - C

TERMO DE CONVENIO DE CESSAO DE
PESSOAL, QUE ENTRE SI, O TRIBUNAL DE
JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA E O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA.

O TRIBUNAL DE JUSTICA DA BAHIA - T]JBA, 6rgao do Poder Judiciario, inscrito
no CNPJ/MF sob n® 13.100.722/0001-60, com sede e foro nesta cidade do Salvador,
Estado da Bahia, na Quinta Avenida, n°® 560, Centro Administrativo da Bahia — CAB,
representado por seu Presidente, Desembargador NILSON SOARES CASTELO
BRANCO, adiante designado CEDENTE, e o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO
DA BAHIA, inscrito no CNPJ/MF 04.142.491/0001-66, com sede e foro nesta cidade de
Salvador, Estado da Bahia, na 5* Avenida do Centro Administrativo do Estado da
Bahia — CAB, CEP: 41.745-004, doravante denominado MPBA, neste ato representado
por sua Procuradora-Geral, NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANT]I,
adiante designado de CESSIONARIO, resolvem, tendo em vista o constante nos autos
do Processo Administrativo n°®. TJ-ADM-2018/47256, firmar o presente Termo,
mediante as clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA

Este instrumento tem por escopo disciplinar a cessao em que o CEDENTE coloca a
disposigao do CESSIONARIO o servidor IGOR ANDREYSON MENDES LOPES,
Matricula n° 904023 para exercer o cargo comissionado GERENTE
ADMINISTRATIVO REGIONAL — CMP 3, com 6nus para o CESSIONARIO.

CLAUSULA SEGUNDA

A remuneracao a que faz jus o servidor cedido, integrante do quadro efetivo do
CEDENTE sera mantida e paga diretamente pelo 6rgao de origem, devendo ser
ressarcida pelo CESSIONARIO, observando-se o seguinte: TATIANY

DE BRITO
RAMALHO:
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2.1. O CEDENTE realizara o pagamento, diretamente ao servidor cedido, da
remuneragao por esta percebida em razdo do cargo efetivo ocupado, inclusive no
tocante a direitos e vantagens adquiridos ao longo da carreira funcional. Realizara,
igualmente, o recolhimento dos encargos sociais patronais incidentes sobre as supra
referidas remuneracoes.

2.2. Sera de responsabilidade do CESSIONARIO o pagamento, diretamente ao
servidor, da remuneracao decorrente do exercicio de fungao/cargo em comissao e das
verbas indenizatdrias relativas a auxilio-transporte e auxilio-alimentagao.

2.3. Incumbird ao CESSIONARIO ressarcir ao CEDENTE os valores por este
efetivamente despendidos conforme item 2.1, os quais deverao estar discriminados em
documento especifico, expedido mensalmente, pela Diretoria de Gestao de Pessoas do
CEDENTE.

CLAUSULA TERCEIRA

O CESSIONARIO se compromete a encaminhar a frequéncia normal do servidor
cedido, diretamente a Diretoria de Recursos Humanos do CEDENTE, até o dia 05

(cinco) de cada més.

CLAUSULA QUARTA

O CESSIONARIO se obriga a informar a escala anual de férias do servidor para o
CEDENTE, responsabilizando-se, também, pelo pagamento de qualquer indenizacao
pela nao liberacao do mesmo para gozo de férias.

CLAUSULA QUINTA

Respeitadas as disposi¢des constitucionais aplicaveis, o CESSIONARIO podera
atribuir, por sua exclusiva responsabilidade, ao servidor colocado a disposicao pelo
CEDENTE por forca deste Convénio, gratificagdes previstas em legislacao especifica,
pelo eventual desempenho de fungao comissionada ou de assessoramento técnico, nao

integrando qualquer parcela ao salario do cedido, para fins de pagamento de horas

TATIANY
DE BRITO
RAMALHO:

LOA9SZ.¥8L0ZNAVIL

extras, aviso prévio, 13° salario, gratificagdes, etc.
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CLAUSULA SEXTA

A execugao do presente Termo compete ao titular do CESSIONARIO, que mantera
com o CEDENTE os entendimentos que se fizerem necessarios para o seu
cumprimento.

CLAUSULA SETIMA

O presente termo tera vigéncia de 1 (um) ano, a contar da data da publicagao do decreto
judiciario que coloca o servidor a disposi¢ao do CESSIONARIO, podendo ser
prorrogado até o limite legal, mediante termo de aditamento.

7.1 Ficam convalidados os atos praticados no periodo compreendido entre a data da
disponibilizacao do servidor por forca Decreto Judiciario N°. 655 e a data da efetiva
formalizagdao do presente instrumento, permanecendo o CESSIONARIO responsavel
pelo pagamento de todas as despesas relativas a remuneragao, encargos
previdenciarios, tributarios e trabalhistas, bem como quaisquer vantagens que
porventura integrem o vencimento do servidor nesse periodo.

CLAUSULA OITAVA

Sem prejuizo do quanto estabelecido na clausula anterior, o presente podera ser
rescindido por qualquer das partes, mediante aviso prévio de 30 (trinta) dias.

PARAGRAFO UNICO

Rescindido este Termo ou findo o prazo da sua vigéncia, o CESSIONARIO fara
retornar ao CEDENTE, no prazo improrrogavel de 05 (cinco) dias, o servidor cedido.

CLAUSULA NONA

A despesa do presente Termo, a ser creditada em conta do CEDENTE, segundo
informacao prestada pela Unidade Gestora a fl. 84 do PA n°. TJ-ADM-2018/47256, esta
estimada no montante de R$180.000,00 (cento e oitenta mil reais) e sera atendida pelo
orcamento da entidade CESSIONARIA, na seguinte classificagao or¢amentaria:

TATIANY
DE BRITO
RAMALHO:
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UNIDADE ORCAMENTARIA 40.101 - Superintendéncia de
Gestao Administrativa UNIDADE GESTORA - 0028 — Diretoria de Administracao
de Recursos Humanos ATIVIDADE - 4044 — Administracao de Pessoal e Encargos
dos Integrantes do Ministério Publico ELEMENTO DE DESPESA - 31.90.11 -
Vencimentos e vantagens fixas — Pessoa Civil; e 31.91.13 — Obriga¢des Patronais;
FONTE- 100

CLAUSULA DECIMA

As partes se comprometem a manter sigilo e confidencialidade de todas as
informacgoes - em especial os dados pessoais e os dados pessoais sensiveis -
repassadas em decorréncia da execucao do acordo, em consonancia com o
disposto na Lei n. 13.709/2018 (Lei Geral de Protecao de Dados Pessoais - LGPD),
sendo vedado o repasse das informacgdes a outras empresas ou pessoas, salvo
aquelas decorrentes de obrigacdes legais ou para viabilizar o cumprimento do
instrumento.

PARAGRAFO PRIMEIRO

E vedada as partes a utilizacio de todo e qualquer dado pessoal repassado em
decorréncia da execucdo do acordo para finalidade distinta daquela do objeto
pactuado, sob pena de responsabilizagao administrativa, civil e criminal.

PARAGRAFO SEGUNDO

Os dados pessoais devem ser armazenados pelo prazo necessdrio para
cumprimento de legislacao aplicdvel ao servigo, especialmente prevencao a
lavagem de dinheiro.

PARAGRAFO TERCEIRO

As partes responderao administrativa e judicialmente caso causarem danos
patrimoniais, morais, individuais ou coletivos, aos titulares de dados pessoais
repassados em decorréncia da execugao do acordo, por inobservancia a Lei Geral
de Protecao de Dados.

PARAGRAFO QUARTO
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA declara que tem ciéncia da
existéncia da Lei Geral de Protecao de Dados e se compromete a adequar todos
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os procedimentos internos ao disposto na legislagao, aplicando e aprimorando as
medidas de prevencao e protegao a seguranca dos dados que manuseia, com o
intuito de proteger os dados pessoais repassados pelo TJBA.

PARAGRAFO QUINTO

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA fica obrigada a comunicar
ao TJBA em até 24 (vinte e quatro) horas qualquer incidente de acessos nao
autorizados aos dados pessoais, situagoes acidentais ou ilicitas de destruicao,
perda, alteracao, comunicagao ou qualquer forma de tratamento inadequado ou
ilicito, bem como adotar as providéncias dispostas no art. 48 da Lei Geral de
Protecao de Dados.

PARAGRAFO SEXTO

As partes tém conhecimento que as autorizagOes para tratamento de dados
poderao ser revogadas, a qualquer momento, pela respectiva pessoa natural,
mediante simples manifestagao expressa, devendo as eventuais revogacoes de
consentimento serem informadas uma a outra, a fim de que as devidas medidas
sejam imediatamente adotadas.

PARAGRAFO SETIMO

O TJBA se compromete a cumprir toda legislagao aplicavel a seguranga da
informagao, privacidade e protecao de dados, devendo adotar as medidas para,
nos termos do art. 82 da LGPD, obter o consentimento prévio dos titulares para
tratamento de seus dados, quando for o caso.

PARAGRAFO OITAVO

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA responde solidariamente pelos
danos causados pelo tratamento quando descumprir as obrigagdes da legislagcao de
protecao de dados ou quando nao tiver seguido as instrugdes licitas do TJBA, salvo

L0A9GC/.¥810CNAVIL

nos casos de exclusao previstos legalmente (art. 43 da Lei n. 13.709/2018).

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA

Submetem-se os participes a cumprirem fielmente o disposto na Lei Estadual n®.
9.433/05 e, no que couber, a Lei Federal n°. 8.666/93 e posteriores alteragoes.
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA

A publicagao deste Convénio, sob a forma de extrato, devera ser providenciada pelo
CEDENTE, no Diario de Justica Eletronico, nos termos do art. 131, §1°, da Lei n®.
9.433/05.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA

Os casos omissos do presente Convénio serdo resolvidos pelos participes, ficando
eleito o Foro da Comarca de Salvador para dirimir quaisquer controvérsias decorrentes
do mesmo, que nao possam ser solucionadas administrativamente.

E, por estarem assim ajustados, firmam o presente Termo em 02 (duas) vias, de iguais
teor e forma, na presenga das testemunhas, para que produza seus efeitos juridicos.

TATIANY DE

BRITO

RAMALHO:9
Salvador, de de 2022. ]

NILSON SOARES
CASTELO

BRANCO_ _[z)asdgos 2022.11.01 09:45:41
TRIBUNAL DE JUSTICA DA BAHIA
DESEMBARGADOR NILSON SOARES CASTELO BRANCO - PRESIDENTE

Pelo Cedente:

Pelo Cessionério: NORMA ANGELICA REIS
CARDOSO

cavALCANT [

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI - PROCURADORA
GERAL DE JUSTICA

00"

TESTEMUNHAS:
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Nome:
CPF/MF:

Nome:
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SECRETARIA DE GESTAO DE PESSOAS - SEGESP
GABINETE

TERMO DE CONVENIO DE CESSAQ DE PESSOAL N° 42/2022-C

Partes: O TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n° 13.100.722/0001-60, adiante
denominado simplesmente CEDENTE, e o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n°
04.142.491/0001-66, doravante denominado CESSIONARIO. Objeto: Este instrumento tem por escopo disciplinar a cessdo
em que o CEDENTE coloca & disposigdo do CESSIONARIO o servidor IGOR ANDREYSON MENDES LOPES, Matricula n°
904023 para exercer o cargo comissionado GERENTE ADMINISTRATIVO REGIONAL = CMP 3, com 6nus para o CESSIONARIO.
As partes se comprometem a manter sigilo e confidencialidade de todas as informagdes - em especial os dados pessoais
e os dados pessoais sensiveis - repassadas em decoiréncia da execugdo do acordo, em consonancla com o disposto na
Lei n, 13.709/2018 (Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais - LGPD), sendo vedado o repasse das informagoes a outras
empresas ou pessoas, salvo aquelas decorrentes de obrigagbes legais ou para viabilizar o cumprimento do instrumento.
Valor: A despesa do presente Termo, a ser creditada em conta do CEDENTE, segundo informagéo prestada pela Unidade
Gestora a fl. 84 do PA n°. TJ-ADM-2018/47256, esta estimada no montante de R$180.000,00 (cento e oitenta mil reais) e sera
atendida pelo orgamento da entidade CESSIONARIA, na seguinte classificagdo orgamentaria: UNIDADE ORCAMENTARIA
40.101 — Superintendéncia de Gestao Administrativa UNIDADE GESTORA — 0028 — Diretoria de Administragao de Recursos
Humanos ATIVIDADE — 4044 — Administragédo de Pessoal e Encargos dos Integrantes do Ministério Publico ELEMENTO DE
DESPESA - 31.90.11 — Vencimentos e vantagens fixas — Pessoa Civil; e 31.91.13 — Obrigagdes Patronais; FONTE- 100.
Prazo de duragdo: O presente termo tera vigéncia de 1 (um) ano, a contar da data da publicagdo do decreto judiciario que
coloca o servidor a disposigdo do CESSIONARIO, podendo ser prorrogado até o limite legal, mediante termo de aditamento.
Processo: TJ-ADM-2018/47256. Data: 01/11/2022.

DECISOES EXARADAS PELA SECRETARIA DE GESTAO DE PESSOAS

PROCESSO N°: TJ-ADM-2022/61011

INTERESSADO: 9024573 ~ALEXSANDRAALVES DOS SANTOS LIMA

ASSUNTO: Licengas

Em razdo da delegagdo concedida pelo Decreto Judiciario n® 96, publicado no DJE de 11 de fevereiro de 2022, defiro o
pedido. Encaminhem-se os autos & Coordenagdo de Registros e Concessoes:

Concessao Licenga-prémio

Processo TJ-ADM-2022/61011

Servidor(a) ALEXSANDRAALVES DOS SANTOS LIMA

Cadastro 902.457-3

Vigéncia 30 (trinta) dias, sendo 15 (quinze) dias a partir de 02/02/23 e 15 (quinze) dias a partir de 10/07/23.

PROCESSO N°: TJ-ADM-2022/60739

INTERESSADO: 9028480 - SERGIO RICARDO PALMA DA SILVA

ASSUNTO: Pedido, oferecimento e informagdo diversos

Em razao da delegagdo concedida pelo Decreto Judiciario n°® 96, publicado no DJE de 11 de fevereiro de 2022, defiro o
pedido. Encaminhem-se os autos a Coordenacdo de Registros e Concessdes:

Concessao Licenga-prémio

Processo TJ-ADM-2022/60739

Servidor(a) SERGIO RICARDO PALMA DA SILVA

Cadastro 902.848-0

Vigéncia 10 (dez) dias, a partir de 28/11/2022.

PROCESSO N°: TJ-ADM=-2022/60735

INTERESSADO: 9044256 - QUIVIA CHAVES DOS SANTOS SANTANA

ASSUNTO: Pedido, oferecimento e informagdo diversos

Em razéo da delegagéo concedida pelo Decreto Judiciario n® 96, publicado no DJE de 11 de fevereiro de 2022, defiro o
pedido. Encaminhem-se os autos a Coordenacao de Registros e Concessoes:

Concessao Licenga-prémio

Processo TJ-ADM-2022/60735

Servidor(a) QUIVIACHAVES DOS SANTOS SANTANA

Cadastro 904.425-6

Vigéncia 10 (dez) dias, a partir de 08/02/2023.

Janaina Barreto de Castro
Secretaria de Gestao de Pessoas
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FEIRA DE SANTANA
ZB:Q/NCACG.OMEISd Dé SILVA de C . 22 Vara de Familia, Orfaos, Sucessées e Interditos.
ara briminal da Lomarca de Lamagarl. TER EXERCICIO de 09/01/2023 até ulterior deliberagéo.
REGIO BEZERRA TIBA XAVIER IACU
52 Vara do Sistema dos Juizados da Comarca de Feira de Santana TER EXERCICIO de 16/11/2022 até ulterior deliberaco.
PARAMIRIM

CECILIA ANGELICA DE AZEVEDO FROTA

Vara Criminal da Comarca de Guanambi. 12 Vara dos Feitos Relativos as Relages de Consumo, Civeis e Comerciais.

Prorroga a designacéo para TER EXERCICIO até de 31/03/2023.

DEBORA MAGDA PERES MOREIRA SAO SEBASTIAO DO PASSE
Vara Criminal da Comarca de Catu Vara Criminal
TER EXERCICIO de 09/01/2023 até 31/03/2023.

GABINETE DA PRESIDENCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIGCA DO ESTADO DA BAHIA, em 15 de dezembro de 2022.

Desembargador NILSON SOARES CASTELO BRANCO
Presidente

DECRETO JUDICIARIO N° 888, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.
Prorroga a designacédo do Juiz de Direito para atuar em conjunto com os magistrados da lista anual de substituicdo, na Vara
Criminal da Comarca de Senhor do Bomfim.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuicdes, e a vista do que consta do
Processo Administrativo TJ-ADM-2022/57689,

DECIDE

Prorrogar a designacdo da Juiza de Direito MARIA HELENA LORDELO DE SALLES RIBEIRO, titular da Vara da Infancia e
Juventude da Comarca de Lauro de Freitas, para, sem prejuizos de suas fun¢des, até 31 de marco de 2023, atuar em
conjunto com os magistrados da lista anual de substituicdo, da Vara Criminal da Comarca de Senhor do Bomfim.

GABINETE DA PRESIDENCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIGCA DO ESTADO DA BAHIA, em 15 de dezembro de 2022.

Desembargador NILSON SOARES CASTELO BRANCO
Presidente

DECRETO JUDICIARIO N° 889, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022
Convoca Juiz Substituto de 2° Grau para substituir Desembargador.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA, no uso das suas atribuicdes,

DECIDE

Convocar o Juiz Substituto de 2° Grau ALBERTO RAIMUNDO GOMES DOS SANTOS, para de 15/12/2022, até ulterior deliberacéo,
substituir a Desembargadora MARIA DO SOCORRO BARRETO SANTIAGO, nos termos do art. 39, do Regimento Interno
deste Egrégio Tribunal de Justica.

GABINETE DA PRESIDENCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIGCA DO ESTADO DA BAHIA, em 15 de dezembro de 2022.

Desembargador NILSON SOARES CASTELO BRANCO
Presidente

DECRETO JUDICIARIO

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribui¢Ges legais, a vista do que consta
do processo TJ-ADM-2018/47256, apenso TJ-ADM-2019/53643 e TJ-ADM-2020/28301,

DECIDE

Manter o servidor GOR ANDREYSON MENDES LOPES, cadastro 904.023-4, a disposi¢édo do Ministério Publico do Estado da
Bahia, para exercicio de cargo comissionado, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de 1° de novembro de 2022, com énus para
o Orgéo cessionario, conforme Termo de Convénio de Cessdo de Pessoal n. 42/2022-C.

GABINETE DA PRESIDENCIA DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA, em 15 de dezembro de 2022.

Desembargador NILSON SOARES CASTELO BRANCO
Presidente
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TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

Processos : T)-ADM-2018/47256 apensos TJ-ADM-2019/53643 e TJ-ADM-2020/28301
Interessado : IGOR ANDREYSON MENDES LOPES

Assunto : Renovagao da cessao

Senhor Presidente,

Cuidam os presentes autos de pedido de renovagdo de cessdo formulado pelo Ministério Publico
Estadual, objetivando manter & disposicio daquele Orgdo o servidor IGOR ANDREYSON MENDES LOPES,
para continuar exercendo cargo comissionado de Gerente Administrativo Regional, na Promotoria de
Paulo Afonso.

A cessdo foi formalizada através do Termo de Convénio de Cess3o de Pessoal n? 42/2022-C, ja publicado e
assinado pelas autoridades competentes (fls. 152/158), e os autos vieram a esta unidade para deliberagdo
quanto a edicdo de novo ato administrativo de disposicdo do referido servidor, consoante termos da
manifestacdo do douto érgdo consultivo (fls. 91/95 e 143/145), conforme relatério da Assessoria desta
unidade, que acolho, fazendo-se necessaria a regularizagdo da situagdo, mediante a edigdo e publicagdo
do competente Decreto Judiciario autorizativo da renovag¢ao da cessao.

Salvador, /L. J2022.

Bel2 Silva'’Andrade
Chefe de Gabinete da Presidéncia

DECISAO
Vistos.

Nos termos da manifestagdo da Consultoria Juridica e das informagées prestadas
pela Senhora Chefe de Gabinete, proceda-se a expedicdo do ato de renovagdo e da cessdo do servidor
IGOR ANDREYSON MENDES LOPES para o Ministério Piblico Estadual, com prazo de um ano, a contar de
12 de novembro de 2022, com amparo no art. 44 da Constituicdo Estadual e nos §§ 22 e 32 do art. 42 da
Resolucdo n2 15/2014,

Encaminhe-se a Secretaria de Gestdo de Pessoas para adogao das providéncias

Gabinete da Presidéncia, ﬁé’ /1;2= /2022.

necessarias.

Desembargad Ison Soares Castelo Branco
Presidente
DECISAO
Certifico que a Decisdo foi Disponibilizada no Diario
da Justica Eletronico do dia
Em | A2

S Documento reconhecido pelo Tribunal de Justica da Bahia e conferido com o documento original por: CONFERIDO POR:
fiis ELISANGELA BORGES SANTANA.
Documento N°: 478334.22963654-2603 - Consulta a autenticidade em http//www _tjba_jus bi/siga/consultapublica
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DA BAHIA
GABINETE DA PRESIDENCIA

DECRETO JUDICIARIO

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigdes legais, a vista do que consta do processo T)-ADM-2018/47256, apenso Tl-
ADM-2019/53643 e TJ-ADM-2020/28301,

DECIDE

Manter o servidor IGOR ANDREYSON MENDES LOPES, cadastro 904.023-4, a
disposicdo do Ministério Publico do Estado da Bahia, para exercicio de cargo
comissionado, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de 12 de novembro de 2022, com
dnus para o Orgdo cessionario, conforme Termo de Convénio de Cessdo de Pessoal n.
42/2022-C.

GABINETE DA PRESIDENCIA DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA, emA56e
dezembro de 2022.

Desembargador @E SOARES CASTELO BRANCO

Presidente

cef

7

S Documento reconhecido pelo Tribunal de Justica da Bahia e conferido com o documento original por: CONFERIDO POR:
23 ELISANGELA BORGES SANTANA.
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

FOLHA DE INFORMACAO

PROCESSO N°: TJ-ADM-2018/47256

REQUERENTE: EDIENE SANTOS LOUSADO

INTERESSADO: 9040234 - IGOR ANDREYSON MENDES LOPES
ASSUNTO: Pedido, oferecimento e informacéo diversos

Senhora Chefe de Gabinete da Presidéncia,

Trata-se de pedido de renovacéo de cessao formulado pelo Ministério Publico
Estadual, por meio do processo TJ-ADM-2020/28301, objetivando manter a
disposicdo daquele Orgdo o servidor IGOR ANDREYSON MENDES LOPES,
cadastro 904.023-4, para continuar exercendo cargo comissionado de Gerente
Administrativo Regional, na Promotoria de Paulo Afonso.

A Consultoria Juridica da Presidéncia, por meio do Parecer n. 550/2022,
colacionado as fls. 91/95, concluiu pela viabilidade juridica do pedido, com fulcro
no art. 44 da Lei n. 6.677/1994 e na Resolucdo n. 15/2014, que regulamente a
matéria no ambito deste Tribunal. Confira-se:

"Nesse sentido, constam dos autos que:

a) a cessao do servidor atende ao pedido do Ministério Publico da
Bahia para ocupar o cargo de Gerente Administrativo Regional
(CPM-3);

b) a COREC atesta que a cessdao do servidor ndo excede ao
quantitativo estabelecido na Res. 15/2014 (fl. 44).

Ademais, no que se refere as alteracdes realizadas pelo Ministério
Publico no Termo de Convénio de fls. 79/83, especificamente em sua
clausula segunda, observa-se que juridicamente n&o existe dbice a
referida modificacdo, encontrando respaldo expresso no art. 7°, §2° e
§3° da Resolucao n° 15, de 10 de setembro de 2014. No entanto,
recomenda-se que o setor operacional verifique se existe viabilidade
técnica para atender referida alteracao.

52 Avenida do CAB, n° 560, Salvador, Bahia, CEP: 41745-971 - Tel: (71) 3372-5686

Chefia de Gabinete da Presidéncia - 311S
Documento reconhecido peio) trbunal de Jusiica da Rahia, autonizade per CLAUDIA CRISTINA ROCHA MACHADO.
4 Documento N°: 478334.22915225-4562 - Consulta a autenticidade em httpz//www _tjba_jus bi/siga/consultapublica
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

Cabe-nos, ainda, sugerir que o 6rgéao responsavel pela cessao de
pessoal, observe a necessidade de se garantir a sua efetiva
fiscalizacdo, sobretudo no que diz respeito ao prazo para os
reembolsos a serem efetuados pela CESSIONARIA, bem como a
indicac&o da conta bancéria de titularidade do CEDENTE, onde seréao
creditados os valores."

Para tando, foi elaborada a minuta do termo de cessao, em cujo item 7.1 da
clausula sétima convalida os atos anteriores a publicacdo do Decreto Judiciario ,
in verbis:

"CLAUSULA SETIMA

O presente termo tera vigéncia de 1 (um) ano, a contar da data da
publicacédo do decreto judiciario que coloca o servidor a disposi¢éo do
CESSIONARIO, podendo ser prorrogado até o limite legal, mediante
termo de aditamento.

7.1 Ficam convalidados os atos praticados no periodo compreendido
entre a data da disponibilizacdo do servidor por forca Decreto
Judiciario N°. 655 e a data da efetiva formalizacdo do presente
instrumento, permanecendo o CESSIONARIO responsavel pelo
pagamento de todas as despesas relativas a remuneracéo, encargos
previdenciarios, ftributarios e trabalhistas, bem como quaisquer
vantagens que porventura integrem o vencimento do servidor nesse
periodo."

Formalizada a renovacéo da cesséo, por meio do Termo de Convénio
de Cessédo de Pessoal n. 42/2022-C, assinado pelas autoridades
competentes (fls. 152/158) e publicado no DJE de 03/11/2022 (fls.
160), vieram os autos a esta unidade para deliberacdo quanto a
edicdo de ato de disposicao do referido servidor (fls. 160), conforme
despacho exarado pela Coordenacao de Despesa de Pessoal, nos
seguintes termos:

"Considerando o Parecer n° 550/2022 e despacho da CONSU, fls
91-95 e fls 143-145, respectivamente, bem como a formalizacao do

52 Avenida do CAB, n° 560, Salvador, Bahia, CEP: 41745-971 - Tel: (71) 3372-5686
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

termo de convénio de cessdo de pessoal N° 42/2022 - C e sua
publicacdo, conforme fls. 152-159, encaminhamos o presente
processo para deliberacdo quanto a edicdo ato administrativo de
disposicédo e/ou convalidacdo da disposicdo do servidor IGOR
ANDREYSON MENDES LOPES, cadastro 904.023-4."

Relativamente a edicédo do ato de cessao e/ou convalidacao da disposicéo, vale
transcrever despacho exarado pelo douto 6rgéo consultivo (fls. 143 e 144):

"]

Outrossim, no tocante ao inicio de vigéncia, cumpre destacar que no
Termo de Convénio de Cesséo de Pessoal n° 42/2022-C, em sua
clausula sétima, prevé a vigéncia de 1 (um) ano, a contar da data da
publicacdo do Decreto Judiciario que coloca o servidor a disposicao
do Cessionario. Ademais, na clausula 7.1, do referido termo, consta a
previséo expressa, da convalidacao dos atos praticados entre a data
de disponibilizacdo do servidor até a formalizacdo do termo.
Vejamos:

CLAUSULA SETIMA O presente termo tera vigéncia de 1 (um) ano, a
contar da data da publicacdo do decreto judiciario que coloca o
servidor a disposicdo do CESSIONARIO, podendo ser prorrogado até
o limite legal, mediante termo de aditamento.

7.1 Ficam convalidados os atos praticados no periodo
compreendido entre a data da disponibilizacao do servidor por
forca Decreto Judiciario N°. 655 e a data da efetiva formalizacao
do presente instrumento,

permanecendo o CESSIONARIO responsavel pelo pagamento de
todas as despesas relativas a remuneracdo, encargos
previdenciarios, ftributarios e trabalhistas, bem como quaisquer
vantagens que porventura integrem o vencimento do servidor nesse
periodo. (grifos nossos)

Isto posto, considerando a fundamentacdo supra, constata-se que a
minuta analisada atende ao quanto apontado no parecer n°
704/2022, elaborado pela Assessoria Juridica do Ministério Publico
do Estado da Bahia, face ndo constar uma data expressa de
implementacdo no Termo de Convénio de Cessdo de Pessoal n°
42/2022-C, bem como, conter a previsao da convalidacao de todos
os atos praticados antes de sua formalizacdo."

52 Avenida do CAB, n° 560, Salvador, Bahia, CEP: 41745-971 - Tel: (71) 3372-5686
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Registre-se, que o Termo de Convénio de Cessdo de Pessoal n°® 42/2022-C foi
assinado em 1° de novembro de 2022 e publicado no DJe de 03/11/2022, com
prazo de 1 (um) ano, a contar da edicao o decreto de disposicao a ser editado.

Por fim, ressalte-se que o ultimo decreto de cesséao foi publicado em 20/10/2021,
com prazo de um ano a contar (fls. 61).

Nessa toada, e tendo em vista que o instrumento de ajuste deve ser fiel ao
quanto consignado nos autos e que o pactuado gera obrigacdo e
responsabilidades para as partes, recomenda-se que se promova a expedicdo de
ato mantendo o servidor a disposicédo do Ministério Publico do Estado da Bahia,
pelo prazo de um ano, a contar do dia 1° de novembro de 2022, conforme se
infere do item 7.1, da clausula sétima do termo de convénio colacionado as fls.
152/158, pela qual restaram convalidados os atos praticados no periodo
compreendidos entre a data da disponibilizacdo do servidor por forca Decreto
Judiciario (20/10/2021) e a data da efetiva formalizacdo do presente instrumento
(20/10/2021 e 01/11/2022), regularizando-se a cessao formalizada entre os
participes.

Em 13/12/2022

CLAUDIA CRISTINA ROCHA MACHADO
ASSESSOR TECNICO-ADMINISTRATIVO DA PRESIDENCIA

52 Avenida do CAB, n° 560, Salvador, Bahia, CEP: 41745-971 - Tel: (71) 3372-5686
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A COPAG,

DESPACHO

Encaminhe-se para informar o impacto or¢amentario-financeiro para possivel prorrogagdo da cessdo do servidor Igor Andreysson Mendes
Lopes, cedido ao Ministério Ptblico do Estado da Bahia pelo Tribunal de Justica da Bahia.

-
SE'! [B Documento assinado eletronicamente por Claudia de Souza Barbosa em 11/07/2023, as 19:10, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0721224 e o cddigo CRC 121778B4.

19.09.02328.0015139/2023-40 0721224v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Em atendimento ao despacho doc SEI n® 0721224 da Diretoria de Gestao de Pessoas, encaminhamos abaixo o impacto or¢amentario-financeiro
para possivel prorrogagio da cessdo do servidor Igor Andreysson Mendes Lopes, cedido ao Ministério Publico do Estado da Bahia pelo Tribunal de Justica da
Bahia.

Retorne-se o presente para conhecimento e deliberagdes pertinentes.

Documento assinado eletronicamente por Everaldo de Souza Alves em 15/08/2023, as 20:11, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0761651 e o codigo CRC BE1FF28B.

19.09.02328.0015139/2023-40 0761651v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se a SGA para ciéncia do impacto financeiro que envolvera a renovagdo da cessdo do servidor Igor Andreysson Mendes Lopes,
cedido ao Ministério Publico do Estado da Bahia pelo Tribunal de Justi¢a da Bahia, conforme Despacho COPAG 0761651.

-
Sel! [3 Documento assinado eletronicamente por Claudia de Souza Barbosa em 16/08/2023, as 18:30, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0763383 e o cddigo CRC 72F1C0B9.

19.09.02328.0015139/2023-40 0763383v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Coordenagdo da Regional de Paulo Afonso para ciéncia e manifestagdo acerca do interesse na
renovagao do Convénio de cessdo, celebrado entre este Parquet e o Tribunal de Justi¢a do Estado da Bahia, cuja finalidade se consubstancia em “disciplinar a
cessio do servidor Igor Andreysson Mendes Lopes, pelo CEDENTE (TIBA), para o exercicio de fungdo ou cargo comissionado junto a0 CESSIONARIO
(MPBA), para exercer o cargo comissionado GERENTE ADMINISTRATIVO REGIONAL CMP 4”.

Ap6s, retorne-se a esta Superintendéncia.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

-
Se|! [3 Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 15/05/80823, s 818803con:orme f to AormatiNo nv 0°43de 17 de
Dezembro de 8080 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

f autenticidade do documento pode ser con:erida no site httpsd/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con:erir&id_orgao_acesso_externo=0 in:ormando o cédigo Neri:icador 0764207 e o codigo CRC 58C344FD.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Esta a Coordenagao deste Escritorio Regional, em comunhdo com os demais Promotores de Justica lotados na Regional de Paulo Afonso, de
acordo com a renovagdo da cessdo do servidor Igor Andreysson Mendes Lopes, pelo CEDENTE (TJBA), para o exercicio de fungdo ou cargo comissionado
junto ao CESSIONARIO (MPBA), para exercer o cargo comissionado GERENTE ADMINISTRATIVO REGIONAL CMP 4.

sejl

[B Documento assinado eletronicamente por Leonardo de Almeida Bitencourt em 30/08/2023, as 09:58, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0777150 e o cédigo CRC AC6E5574.

19.09.02328.0015139/2023-40 0777150v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
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SE'! E Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 15/50/858123s , 03 : 2conforme Ato Normativo n°® 54: 2de , 7 de
Dezembro de 8585 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site httpsd/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=5 informando o cédigo verificador 0777369 e o codigo CRC A3E43919.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

e Autorizado pela Procuradoria-Geral de Justica.

DESPACHO

e Encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para conhecimento e adogdo das providéncias pertinentes, inclusive
quanto as comunicagdes necessarias.

PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

-
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Pedro Maia Souza Marques em 19/09/2023, as 16:11, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0799028 e o cédigo CRC B9D48ACS5.

19.09.02328.0015139/2023-40 0799028v1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a manifestagao de interesse da Coordenagdo da Regional de Paulo Afonso pela renovagdo do Convénio de cessdo do servidor
Igor Andreysson Mendes Lopes pelo CEDENTE (TJBA), para o exercicio de fungdo ou cargo comissionado junto ao CESSIONARIO (MPBA), para exercer o
cargo comissionado GERENTE ADMINISTRATIVO REGIONAL CMP 4, bem como a autorizacdo da Procuradoria-Geral de Justica, encaminhe-se o
presente expediente 8 DCCL/Coordenacdo de Elaboragao e Acompanhamento de Contratos e Convénios para conhecimento e adogao das providéncias cabiveis,
em articulagdo com a supracitada Regional.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

-
SE'! E Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 1/ 0 701/ 123, s 1a%/ 3con:orme f to AormatiNo nv/ °43de a5 de
Dezembro de 1/ 1/ - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

f autenticidade do documento pode ser con:erida no site httpsdsei.sistemas.mpba.mp.brGeiGontrolador_externo.php?
acao=documento_con:erir&id_orgao_acesso_externo=/_in:ormando o cédigo Neri:icador 0800934 e o cédigo CRC AC6F2B86.
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21/09/2023, 08:36 Email — Paula Souza de Paula — Outlook

Renovacao da Cessao de Igor Andreyson

Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>
Qui, 21/09/2023 08:36

Para:Coordenacao da Gestao da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>;jglbcarvalho@tjba.jus.br
<jglbcarvalho@tjba.jus.br>

Cc:Coordenacao de Elaboracao e Acompanhamento de Contratos e Convénios
<contratos@mpba.mp.br>

ll 3 anexos (7 MB)

01. B 020.pdf; B 020 - Renovacdo - instrucdo inicial.pdf; 1° Ad - Cessdo de Igor Andreyson (B 020) - TJBA - SEI
19.09.02328.0015139-2023-40.doc;

Prezados,

Usamos do presente para, considerando a proximidade do termo final de vigéncia do Convénio
de Cessao do servidor Igor Andreyson (pertencente aos quadros do Tribunal de Justi¢a da Bahia),
e tendo este Ministério Publico interesse na manutencao da cessao, iniciar as tratativas junto a
este egrégio tribunal para celebracao de termo aditivo ao referido convénio.

Para tanto, encaminhamos em anexo proposta de minuta do referido aditivo, bem assim, copia
do ajuste original e da tramitagao inicial para a renova¢ao no ambito deste Ministério Publico.

Chamamos especial atengado a necessidade de, em sendo este egrégio tribunal favoravel a
manutencao da cessao do referido servidor, que seja publicado novo decreto de disponibilizagado.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenacao de Elaboracao e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacoes

Superintendéncia de Gestao Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKAGI4Zm.JmMjQ51 WUwZiUtNDA4Y S04Y]AWLWE4NDZ|NZVmOTKOZQAQAGVUZZ050SNAoboP...  1/1



08/11/2023, 15:32 Email — Paula Souza de Paula — Outlook

RE: Renovacao da Cessao de Igor Andreyson

Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>
Qua, 08/11/2023 15:31

Para:Coordenacao da Gestdao da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>;Everaldo de Souza Alves
<everaldo@mpba.mp.br>;Miraci Costa Pereira <miraci@mpba.mp.br>;Claudia de Souza Barbosa
<claudia.barbosa@mpba.mp.br>

Cc:Coordenacao de Elaboracao e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>;Wilder
Bulhdes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>

Prezados,

Poderiam nos atualizar acerca do atual status do procedimento para renovacao da cessdo do
servidor Igor Andreyson Mendes Lopes?

As tratativas para a renovagao encontram-se no histérico de e-mails abaixo.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenacao de Elaboracao e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacoes

Superintendéncia de Gestao Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br

De: Coordenacado da Gestao da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>

Enviado: segunda-feira, 2 de outubro de 2023 18:23

Para: Everaldo de Souza Alves <everaldo@mpba.mp.br>; Miraci Costa Pereira <miraci@mpba.mp.br>;
Claudia de Souza Barbosa <claudia.barbosa@mpba.mp.br>

Cc: Coordenacao de Elaboracao e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>;
Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>; Wilder Bulhoes de Medeiros
<wbmedeiros@tjba.jus.br>

Assunto: RE: Renovacgao da Cessao de Igor Andreyson

Prezados,

Tendo em vista a necessidade de instruir o processo de renovacdo da disposicdo do servidor IGOR
ANDREYSON MENDES LOPES, cadastro- pertencente ao quadro de servidores deste TJBA,
solicitamos, por gentileza, a apresentacao da seguinte informacao:

1. Informagbes e os comprovantes dos ressarcimentos dos valores pagos pelo TJBA ao referido servidor
nas competéncias de NOVEMBRO/2022 A AGOSTO0/2023, conforme firmado no TERMO DE CONVENIO
DE CESSAO DE PESSOAL N° 42/2022 - C.

Atenciosamente,

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKAG!4ZmJmMjQSLWLIwWZJUINDAAY S04 YiAw! WEANDZINZV/mOTK0ZOAQAGVUZZoSOSNAoboP...  1/2
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CODESP
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E r‘n‘nl codesp@t/bajus.br

De: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Enviado: quinta-feira, 21 de setembro de 2023 08:36

Para: Coordenacdo da Gestdo da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>; JOAO GABRIEL LO BIANCO
CARVALHO <jglbcarvalho@tjba.jus.br>

Cc: Coordenacdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>
Assunto: Renovacdo da Cessao de Igor Andreyson

Prezados,

Usamos do presente para, considerando a proximidade do termo final de vigéncia do Convénio de
Cessao do servidor Igor Andreyson (pertencente aos quadros do Tribunal de Justica da Bahia), e
tendo este Ministério Publico interesse na manutenc¢ao da cessao, iniciar as tratativas junto a este
egrégio tribunal para celebracdo de termo aditivo ao referido convénio.

Para tanto, encaminhamos em anexo proposta de minuta do referido aditivo, bem assim, cépia do
ajuste original e da tramitacdo inicial para a renovacdo no ambito deste Ministério Publico.

Chamamos especial aten¢do a necessidade de, em sendo este egrégio tribunal favoravel a
manutenc¢ao da cessdo do referido servidor, que seja publicado novo decreto de disponibilizacdo.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenacdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes

Superintendéncia de Gestdao Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKAG!4ZmImMjQ5LWLwWZ]UINDA4Y S04 YiAw! WEANDZiINZVmOTKOZOAQAGVUZZo5OSNAoboP...  2/2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Tendo em vista o encaminhamento da minuta do Termo de Cessao do servidor Igor Andreysson, pertencente aos quadros do Tribunal de Justi¢a da Bahia, para
este Ministério Publico, encaminhamos o expediente para analise e manifestagdo da Assessoria Juridica da Superintendéncia de Gestdo Administrativa.

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

Matricula S
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RE: Renovacao da Cessao de Igor Andreyson

Coordenacao da Gestdo da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>
Ter, 09/01/2024 13:24

Para:Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>
Cc:Wilder Bulhdes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>;Claudia de Souza Barbosa <claudia.barbosa@mpba.mp.br>;
Everaldo de Souza Alves <everaldo@mpba.mp.br>;Miraci Costa Pereira <miraci@mpba.mp.br>

Il 1 anexos (405 KB)
TERMO DE CONVENIO DE CESSAO DE PESSOAL - N° 179.2023 C - IGOR ANDREYSON.pdf:

Prezados,

Estamos encaminhando, em anexo, a minuta do TERMO DE CONVENIO DE CESSAO DE PESSOAL N°
179/2023, elaborada e vistada pela Consultoria Juridica deste TJBA, referente a cessao do servidor IGOR
ANDREYSON MENDES LOPES, para analise e aposicao de assinatura digital do representante legal.

Se for caso, o documento podera ser assinado de forma manuscrita em 02 (duas) vias do documento
impresso, nesse caso, as vias fisicas deverao ser enviadas para o TJBA.

Qualquer duvida, estamos a disposicao.

Att,

ay CODESP
Coordenacao de Gestao da Despesa de Pessoa

e Tel.: (71) 3483-3686 / 3776 / 3777

POOER JLCAAAD
DO SSTALD DA Dasan

E-mail: codesp@tjba.jus.br

De: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Enviado: quarta-feira, 8 de novembro de 2023 15:31

Para: Coordenacao da Gestao da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>; Everaldo de Souza Alves
<everaldo@mpba.mp.br>; Miraci Costa Pereira <miraci@mpba.mp.br>; Claudia de Souza Barbosa
<claudia.barbosa@mpba.mp.br>

Cc: Coordenacao de Elaboragao e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>;
Wilder Bulhoes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>

Assunto: RE: Renovagao da Cessao de Igor Andreyson

Prezados,

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKAGIAZmImMIQSL WUwZJUIND A4Y S04 YiAw! WEANDZNZVmOTK0ZQAQAGVUZZo50SNAoboPONI. ... 1/3
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Poderiam nos atualizar acerca do atual status do procedimento para renovacao da cessao do
servidor Igor Andreyson Mendes Lopes?

As tratativas para a renovagao encontram-se no histdrico de e-mails abaixo.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenacdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes

Superintendéncia de Gestdao Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br

De: Coordenagdo da Gestdo da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>

Enviado: segunda-feira, 2 de outubro de 2023 18:23

Para: Everaldo de Souza Alves <everaldo@mpba.mp.br>; Miraci Costa Pereira <miraci@mpba.mp.br>;
Claudia de Souza Barbosa <claudia.barbosa@mpba.mp.br>

Cc: Coordenacdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>;
Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>; Wilder Bulhdes de Medeiros
<wbmedeiros@tjba.jus.br>

Assunto: RE: Renovagdo da Cessao de Igor Andreyson

Prezados,

Tendo em vista a necessidade de instruir o processo de renovacado da disposicao do servidor IGOR
ANDREYSON MENDES LOPES, cadastro 904.023-4, pertencente ao quadro de servidores deste TJBA,
solicitamos, por gentileza, a apresentagéo da seguinte informacao:

1. Informagdes e os comprovantes dos ressarcimentos dos valores pagos pelo TJBA ao referido servidor
nas competéncias de NOVEMBRO/2022 A AGOST0/2023, conforme firmado no TERMO DE CONVENIO
DE CESSAO DE PESSOAL N° 42/2022 — C.

Atenciosamente,

o1 CODESP
Tel.: (71) 3483-3686 / 3776 [/ 3777

 hia
of SAst T E-mail: codesp@tjba.jus.br

De: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Enviado: quinta-feira, 21 de setembro de 2023 08:36

Para: Coordenacdo da Gestdo da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>; JOAO GABRIEL LO BIANCO
CARVALHO <jglbcarvalho@tjba.jus.br>
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Cc: Coordenagdo de Elaboragdao e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>
Assunto: Renovacdo da Cessao de Igor Andreyson

Prezados,

Usamos do presente para, considerando a proximidade do termo final de vigéncia do Convénio de
Cessao do servidor Igor Andreyson (pertencente aos quadros do Tribunal de Justica da Bahia), e
tendo este Ministério Publico interesse na manutenc¢ao da cessao, iniciar as tratativas junto a este
egrégio tribunal para celebracdo de termo aditivo ao referido convénio.

Para tanto, encaminhamos em anexo proposta de minuta do referido aditivo, bem assim, cépia do
ajuste original e da tramitacdo inicial para a renovacdo no ambito deste Ministério Publico.

Chamamos especial aten¢do a necessidade de, em sendo este egrégio tribunal favoravel a
manutenc¢ao da cessdo do referido servidor, que seja publicado novo decreto de disponibilizacdo.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenacdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes

Superintendéncia de Gestdao Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA
GABINETE DA PRESIDENCIA

Processo n® TJ-ADM-2018/47256 apensos TJ-ADM-2019/53643 e T)-ADM-2020/28301
Interessado (a): IGOR ANDREYSON MENDES LOPES
Assunto Renovagao de cessao

Senhor Presidente,

A vista da manifestacdo da Consultoria Juridica da Presidéncia e das
informagGes da Assessoria desta unidade, submeto o feito a Vossa Exceléncia para deliberagao.

Salvador, 5 /é /2024.

Bel2 Tuangﬁva Andrade
Chefe de Gabinete da Presidéncia

DECISAO

Vistos.

Nos termos do pronunciamento da Consultoria Juridica da Presidéncia,
DEFIRO o pedido de renovag¢do da cessao do servidor IGOR ANDREYSON MENDES LOPES, cadastro
904.023-4, para o Ministério Publico do Estado da Bahia, pelo prazo de um ano, com amparo no
art. 44 da Constituigdo Estadual, e nos §§ 22 e 32 do art. 42 da Resolugdo n? 15/2014. Expega-se 0
ato.

Considerando as competéncias dispostas no art. 18, V, Vl e VII, da Resolugao
TIBA n. 20/2017, encaminhem-se os autos a Secretaria de Gestdo de Pessoas para a adogdo das
providéncias necessarias, observadas as consideragGes subscritas pelo douto 6rgdo consultivo,
notadamente quanto aos reembolsos a serem efetuados pelo cessionario.

Gabinete da Presidénei A/ l /2024.

Desembargador Nilson Soares Castelo Branco
Presidente do Tribunal de Justiga do Estado da Bahia

- DECISAQ
Cemﬁco que a Decisao foi Duspomblhzad%Mno
Eletronico
'Em k-
L.L ‘(

ELISANGELA BORGES SANTANA

Documento reconhecido pelo Tribunal de Justica da Bahia e conferido com o documento original por: CONFERIDO POR:
@L'h}ériﬁ Documento N¥:478334.26613735-9333 - Consulta a autenticidade em http://www tjba_jus_br/siga/consultapubiica
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA
GABINETE DA PRESIDENCIA

DECRETO JUDICIARIO

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribui¢des
legais, a vista do que consta do processo administrativo T)-ADM-2018/47256 apensos TJ-
ADM-2019/53643 e TJ-ADM-2020/28301,

DECIDE

Renovar a cessao do servidor IGOR ANDREYSON MENDES LOPES, cadastro_ para o
exercicio de cargo comissionado no Ministério Publico do Estado da Bahia, com 6nus para o
Orgdo cessionério, pelo prazo de um ano, mediante Termo de Convénio de Cessdo de
Pessoal.

GABINETE DA PRESIDENCIA DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA, em 5 de
de janeiro de 2024.

Desembargador NI OAR O BRANCO
Presidente do Tribunal de Justiga do Estado da Bahia
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{ Decret
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ELISANGELABORGES SANTANA

%Eﬁ Documento reconhecido pelo Tribunal de Justica da Bahia e conferido com o documento original por: CONFERIDO POR:
3 2
}gﬂ Documento N:'47/8334.266137/35-9333 - Consulta a autenticidade em http://www tjba jus_br/siga/consultapubiica
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DECRETO JUDICIARIO

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuicdes legais, a vista do que consta
no processo n° TJ-ADM-2023/83043,

DECIDE

Aposentar compulsoriamente, por implemento de idade, o Juiz de Direito ALBERTO FERNANDO SALES DE JESUS, titular da
Vara dos Feitos Relativos as Relacdes de Consumo, Civeis e Comerciais da Comarca de Amargosa, cadastro n°® 801.156-
7, nos termos do art. 42, § 1°-A, Il, da Constituicdo Estadual, com redacédo dada pelo art. 1° da EC n° 26/2020, com efeito a
partir de 08 de janeiro de 2023.

GABINETE DA PRESIDENCIA DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA, em 05 de janeiro de 2024.

Desembargador NILSON SOARES CASTELO BRANCO
Presidente

DECRETO JUDICIARIO

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribui¢des legais, a vista do que consta
do processo administrativo TJ-ADM-2019/50898 apenso TJ-ADM-2023/41478,

DECIDE

Renovar a cessdo do servidor HERMOGENES GOMES DE ALMEIDA, cadastro mpara o exercicio de cargo
comissionado no Poder Executivo do Estado da Bahia/Companhia de Desenvolvimento e Acao Regional — CAR, vinculada a
Secretaria de Desenvolvimento Rural — SDR, pelo prazo de 01 (um) ano, com 6nus para o Orgdo cessionario, conforme
Termo de Convénio de Cessdo de Pessoal n. 118/2023-C.

GABINETE DA PRESIDENCIA DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA, 05 de janeiro de 2024.

Desembargador NILSON SOARES CASTELO BRANCO
Presidente

DECRETO JUDICIARIO

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTI A DO ESTADO DABAHIA, no uso de suas atribui_6es le_ais, a vista do que consta
do processo administrativo TJ-ADM-2018/47256 apensos TJ-ADM-2019/53643 e TJ-ADM-2020/28301,

DECIDE

Renovar a cessdo do servidor IGOR ANDREYSON MENDES LOPES, cadastro , ara o exercicio de car o
comissionado no Ministério Publico do Estado da Bahia, com 6nus para o Orgdo cessionario, pelo prazo de um ano,
mediante Termo de Convénio de Cessado de Pessoal.

GABINETE DA PRESIDENCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DA BAHIA, em 05 de janeiro de 2024.

Desembar ador NILSON SOARES CASTELO BRANCO
Presidente do Tribunal de Justica do Estado da Bahia

DECRETO JUDICIARIO

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribui¢Ges legais, a vista do que consta
do processo TJ-ADM-2023/82049,

DECIDE

Nomear GABRIEL SEGAL TEIXEIRA para exercer o cargo em comissdo de Assistente de Gabinete, simbolo TJ-FC-3,
designando-o para ter exercicio no Gabinete da Desembargadora Regina Helena Ramos Reis.

GABINETE DA PRESIDENCIA DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA, em 05 de janeiro de 2024.

Desembargador NILSON SOARES CASTELO BRANCO
Presidente



mU@ MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER

PROCEDIMENTO N°: 19.09.02328.0015139/2023-40
INTERESSADO (A): DGP
ASSUNTO: Cessio de servidor

EMENTA: TERMO DE CONVENIO. CESSAO DE SERVIDOR DO TRIBUNAL DE JUSTICA
DO ESTADO DA BAHIA PARA O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA.
OCUPACAO DE CARGO EM COMISSAO. GERENTE ADMINISTRATIVO REGIONAL.
INTELIGENCIA DA LEI ESTADUAL N° 8.966/2003 E DA RESOLUCAO N° 15/2014 DO TJBA.
REQUISITOS DO CONVENIO. ART. 44 DA LEI ESTADUAL N° 14.634/2023.
CONVALIDACAO. ART. 41 DA LEI ESTADUAL N° 12.209/2011. CONVENIENCIA E
OPORTUNIDADE. PELA APROVACAO DA MINUTA. RECOMENDACAO.

PARECER N°. 13/2024
I- RELATORIO

Trata-se de minuta de Termo de Convénio a ser celebrado entre 0 MPBA, na qualidade de Cessiondrio, e o0 TIBA, na qualidade de cedente, cujo
objeto consiste na cessdo do servidor Igor Andreyson Mendes Lopes, matricula n°[Jl(T/BA). atualmente ocupante do cargo comissionado Gerente

Administrativo Regional CMP 4, lotado na Promotoria de Paulo Afonso, com a finalidade de prorrogar a vigéncia da cessdo.

De logo, pontue-se que a cessdo do referido servidor foi objeto do Termo de Convénio n® 42/2022, de modo que a presente demanda pretende

promover a prorrogacdo do vinculo juridico estabelecido entre as partes.

Instrui o expediente o CI n® 54/2023 - DCCL, a copia do convénio a ser prorrogado e dos elementos pertinentes a sua celebracdo, demonstrativo do
impacto financeiro decorrente da manutencio da cessdo, autorizagio da Procuradoria-Geral de Justica, comunicacio eletronica mantida com o TIBA, minuta de

termo de convénio, dentre outros.
E o relatério.
I1 - DA CESSAO DE SERVIDOR PUBLICO ESTADUAL

A cessdo de servidores constitui uma das espécies de afastamento do servidor pablico de sua institui¢do de origem para servir a outra pessoa

juridica de direito publico interno, 6rgio ou entidade. A doutrina assim conceitua o instituto:

Cessdo de servidores ¢ o fato funcional por meio do qual determinada pessoa administrativa ou 6rgdo publico cede, sempre em cariter tempordrio,
servidor integrante de scu quadro para atuar em outra pessoa ou 6rgio, com o objetivo de cooperagio entre as administragdes ¢ de exercicio funcional
integrado das atividades administrativas. Trata-se, na verdade, de empréstimo temporirio do servidor, numa forma de parceria entre as esferas
governamentais. Avulta notar, porém, que tal ajuste decorre do poder discricionario de ambos os Orgios ¢ do interesse que tenham na cessdo; sendo

assim, ndo hi falar em direito subjetivo do servidor a cessdo.! (sem grifos no original)

A Constitui¢do Federal de 1988, em seu art. 127, § 2°, a Constitui¢cdo Baiana, em seu art. 136, e o art. 2° da Lei Complementar Estadual n°

11/1996 asseguram a autonomia administrativa do Ministério Pablico, o que significa, dentre outras competéncias, a de praticar atos e decidir sobre a situagio

funcional e administrativa do pessoal, ativo e inativo, da carreira e dos servigos auxiliares, organizados em quadros proprios2.

A Constitui¢do Baiana, a seu turno, estabelece, em seu art. 44, que a disposi¢io de servidores de um Poder para outro somente é permitida para

exercicio de cargo em comissiio ou funcio de confianc¢a.

Considerando as caracteristicas do caso em tela, cumpre pontuar que a Resolugido n® 15/2014 do Tribunal de Justica do Estado da Bahia (TJIBA) ¢

o instrumento que disciplina a cessdo de pessoal no ambito daquela Instituigdo, assim estabelecendo:

Art. 8°. A requisigdo ¢ a cessdo de servidores ¢ condicionada a celebragio de convénio ou termo de cooperagdo téenica, que devera prever:



I - o fator motivador da assinatura;

IT - a obrigagdo dos Orgdos ou entidades de informarem qualquer ocorréncia na vida funcional do servidor cedido ou requisitado, para fins de

controle cadastral;
111 - delimitagao do marco inicial e final da cessao;

IV - a forma de reembolso das despesas decorrentes da assinatura. (sem grifos no original)

Verifica-se, assim, haver previsio legal para que o servidor publico do TJBA exerc¢a cargo ou funcio em outros 6rgios, desde que ocorra

a celebragio de um convénio entre os participes.

Acerca dos convénios, registra-se que o entendimento doutrinario entende se tratar de ajuste que possibilita uma parceria em regime de mutua

colaboracao para realizagdo de objeto em que ha interesse reciproco entre os convenentes, no qual necessariamente uma das partes integra a Administracao

Piiblica'. Note-se que ndo ha finalidade lucrativa como escopo desse acordo, que possui, necessariamente, proposito compativel com o interesse ptiblico.

Abordando a tematica em aprego, a Lei Federal n° 14.133/2021 estabelece, em seu artigo 184, a aplicag@o de seu regime aos convénios. Ademais,

os requisitos para sua celebragdo devem observar o quanto disposto no art. 44 da Lei Estadual n°® 14.634/2023, que assim indica:

Art. 44 - Os requisitos para a celebragdo de convénios e instrumentos congéneres serdo definidos em Regulamento, que devera dispor sobre:

I - os elementos necessarios a instrugdo do processo administrativo;

II - as informagdes que devem compor o plano de trabalho;

11T - os documentos de habilitagdo, de adequag@o ou de adimpléncia passiveis de serem exigidos, desde que pertinentes a execugio do plano de
trabalho, ou as situagdes em que poderdo ser dispensados, no todo ou em parte;

IV - as hipoteses de chamamento publico;

V - as clausulas obrigatorias do ajuste;

VI - a exigéncia de declaragao do ordenador da despesa, na forma legal, e as regras para liberagdo, movimentagao e aplicagdo dos recursos, na
hipétese de transferéncia financeira;

VII - a necessidade de demonstragdo da adequagdo do objeto as competéncias institucionais do concedente e aos objetivos sociais do participe;
VIII - a analise e manifestagdo conclusiva pelos setores técnico e juridico do concedente, quanto ao atendimento das exigéncias técnicas formais e
legais pertinentes;

IX - a determinagéo de aplicagéo financeira dos recursos repassados, enquanto nao utilizados, e a destinagdo das respectivas receitas a consecugdo da
finalidade do objeto do convénio ou instrumento congénere, exclusivamente;

X - a forma de divulgagdo e da publicac¢do de seu extrato;

XI - a fiscalizagdo da execugdo;

XII - a forma da prestagdo de contas.

Vale rememorar que a cessdo ocorre sempre no interesse da Administragdo Publica, ndo existindo direito subjetivo do servidor publico em ser
cedido para outro 6rgdo ou entidade, razao pela qual toda cessdo importa na avaliagdo de conveniéncia e oportunidade dos drgdos competentes, in casu, a

Procuradoria-Geral de Justiga e a Presidéncia do TIBA.

Nesse sentido, consta dos autos que o TIBA, através de Decreto Judiciario publicado no DJe de 08/01/2024 (doc. SEI 0926397) disponibiliza o
servidor em questdo, com 6nus remuneratdrio para o Ministério Pablico do Estado da Bahia, mediante ressarcimento. Quanto a Procuradoria-Geral de Justica,

observa-se o registro de autorizagdo da medida, conforme doc. SEI 0799028.

Diante do exposto, portanto, resta demonstrada a regularidade do pleito de celebragdo do Termo de Convénio destinado a cessao do indicado

servidor.

111 - DA MINUTA DO TERMO DE CONVENIO

No Instrumento sob analise foram fixadas as clausulas essenciais e caracterizado o objeto, além de registradas, dentre outras, as condigdes, as

obrigacdes das partes, dotagdo orgamentaria, estimativa de despesas e a forma rescisoria, na forma do art. 44 da Lei Estadual n® 14.634/2023.

Urge destacar a necessidade de avaliagdo quanto a necessidade de ajuste do teor da Clausula Décima Segunda, considerando que os requisitos de
publicidade foram pontualmente modificados com o advento do regime juridico da Lei Federal n® 14.133/2021. Neste sentido, registre-se que o teor de seu artigo
94 determina a divulgagdo dos instrumentos subscritos pela Administragdo junto ao Portal Nacional de Contratagdes Publicas - PNCP como condigao

indispensavel a sua eficacia.

Assim, recomenda-se a revisdo da reda¢io conferida 2 minuta do convénio (doc. SEI 0925056) para que em sua Clausula Décima

Segunda conste, para além da previsio de publicacio no DJe, a obriga¢io de divulgacio do ajuste também no PNCP.

Oportuno sugerir que, previamente a celebragdo do convénio, a DCCL busque se apropriar dos tramites administrativos necessarios a efetiva

disponibilizagdo do instrumento no referido Portal Eletronico, como forma de garantir o cumprimento do comando legal apds a subscri¢do do documento.



IV - DA CONVALIDACAO

Por derradeiro, quanto a previsdo de convalidacdo dos atos praticados no intervalo compreendido entre o término e vigéncia do periodo assinalado
pelo Decreto Judicidrio veiculado no DJe de 16/12/2022 e a data da efetiva formalizac¢do do instrumento tratado no presente expediente, esta Assessoria Técnico-

Juridica entende pertinente a sugestdo, considerando os termos do art. 41, da Lei Estadual n°. 12.209/2011, sendo oportuno destacar que o expediente deu entrada

nesta Assessoria Técnico-Juridica no dia 09/01/2024.

V- CONCLUSAO

Ante o exposto, resguardada a conveniéncia e oportunidade da Administragio, esta Assessoria Técnico-Juridica opina pela possibilidade de

celebracio do Termo de Convénio, e aprova a minuta ora encaminhada (doc. SEI 0925056), recomendando a revisio de sua Cliusula Décima Segunda,

visando garantir o cumprimento do comando estabelecido no art. 94 da Lei Federal n® 14.133/2021.

E o Parecer, s.m.j. Encaminhe-se & Superintendéncia de Gestio Administrativa.

Salvador, data da assinatura eletronica.

Bel. Maria Paula Simdes Silva

Assessora de Gabinete/SGA

vt I

Bel *. Carla Baiao Dultra
Oficial Administrativo 11

Apoio processual ATJ/'SGA

vt I
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho o Parecer n° 13/2024 da Assessoria Técnico-Juridica pelos seus fundamentos, relativo @ minuta de Termo de Convénio a ser celebrado
entre 0 MPBA, na qualidade de Cessionario, ¢ o TIBA, na qualidade de cedente, cujo objeto consiste na cessdo do servidor publico do Tribunal de Justica do
Estado da Bahia, IGOR ANDREYSON MENDES LOPES, matricula n° 904023, atualmente ocupante do cargo comissionado de Gerente Administrativo
Regional CMP 4, lotado na Promotoria de Paulo Afonso, com a finalidade de prorrogar a vigéncia da cesséo.

Encaminhe-se o presente expediente a DCCL/Coordenagio de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes para que
realize a revisdo da Clausula Décima Segunda, para que conste, para além da previsdo de publicagdo no DlJe, a obrigagdo de divulgacdo do ajuste também no
PNCP, visando garantir o cumprimento do comando estabelecido no art. 94 da Lei Federal n° 14.133/2021.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

sejl

@ Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro em 12/01/2024, as 22:34, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0927653 e o cddigo CRC 11B2E077.

19.09.02328.0015139/2023-40 0927653v3
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RE: Renovacao da Cessao de Igor Andreyson

Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>
Seg, 22/01/2024 09:38

Para:Coordenacao da Gestdao da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>

Cc:Wilder Bulhdes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>;Claudia de Souza Barbosa <claudia.barbosa@mpba.mp.br>;
Miraci Costa Pereira <miraci@mpba.mp.br>;Coordenacdo de Elaboracao e Acompanhamento de Contratos e Convénios
<contratos@mpba.mp.br>

@ 1 anexos (59 KB)
SEI_0927653_Despacho.pdf;

Prezados,

Recebemos, no dia 12/01/2024, o expediente relativo a cessao do servidor Igor, com manifestacao da
nossa Assessoria Juridica acerca da minuta do termo de cessao e delibracdo da Superintendéncia de
Gestao Administrativa (doc anexo). Neste sentido, nos foi pontuada a necessidade de ajuste da minuta
para revisar a previsao de publicagao constante da clausula décima segunda, para incluir a previsao de
publicacdo do ajuste também no Portal Nacional das ContratacGes Publicas, conforme disposto no artigo
94 da Lei Federal 14.133/2021.

Deste modo, propomos o ajuste da redacao da referida clausula nos seguintes termos:

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA

A publicacao deste Conveénio, sob a forma de extrato, devera ser providenciada pelo CEDENTE, no Diario da
Justica Eletrénico, como dispoe o art. 44 da Lei Estadual/BA n2 14.634/2023, bem assim garantir a
divulgacao do ajuste no Portal Nacional das Contratagdes Publicas, conforme disposto no art. 94 da Lei
Federal n2 14.133/2021.

Oportunamente, solicitamos deste egrégio tribunal, informagdes acerca dos procedimentos que vem
sendo adotados para a divulgacdo dos ajustes congéneres aos Convénios no PNCP, a fim de que
possamos adotar as referidas providéncias em procedimentos semelhantes.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenacao de Elaboracao e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacoes

Superintendéncia de Gestao Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br

De: Coordenacdo da Gestdao da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>

Enviado: terga-feira, 9 de janeiro de 2024 16:44

Para: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Cc: Wilder Bulhdes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>; Claudia de Souza Barbosa
<claudia.barbosa@mpba.mp.br>; Miraci Costa Pereira <miraci@mpba.mp.br>
Assunto: RE: Renovacao da Cessao de Igor Andreyson

Prezada Paula,

https://outlook.office.com/mai¥inbox/id/AAQXAGI4ZmJImMIQSLWUWZ]LIINDA4Y S04YJAWLWEANDZINZVmOTKOZOAQAGVUZZe5QSNACbOPCONi...  1/5
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Informamos que foi publicado, no dia 08/01/2024, novo Decreto de Disposi¢ao atinente a cessao
do servidor IGOR ANDREYSON MENDES LOPES.

Segue, em anexo, copia da decisao e do mencionado decreto.

Att,

4y CODESP
Coordenacao de Gestao da Despesa de Pessoa
Tel.: (71) 3483-3686 / 3776 / 3777

Tty
POOES Ul

05 SErAL B A E-mail: codesp@tjba.jus.br

De: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Enviado: terga-feira, 9 de janeiro de 2024 16:29

Para: Coordenacao da Gestao da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>

Cc: Wilder Bulhdes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>; Claudia de Souza Barbosa
<claudia.barbosa@mpba.mp.br>; Everaldo de Souza Alves <everaldo@mpba.mp.br>; Miraci Costa Pereira
<miraci@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Renovacao da Cessao de Igor Andreyson

Prezados, tendo em vista o quanto disposto na clausula sétima (que condiciona a vigéncia da
disponibilizacdo ao decreto judiciario que coloca o servidor a disposicao, e, ainda, que o decreto
mencionado no item 7.1 dispunha de prazo especifico para disponibilizagao - de 1 ano),
solicitamos esclarecimento no sentido de ser necessaria (ou ndo) a publicagdo de novo decreto
judiciario.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenacao de Elaboracao e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagoes

Superintendéncia de Gestao Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br

De: Coordenacao da Gestao da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>

Enviado: terga-feira, 9 de janeiro de 2024 13:23

Para: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Cc: Wilder Bulhdes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>; Claudia de Souza Barbosa
<claudia.barbosa@mpba.mp.br>; Everaldo de Souza Alves <everaldo@mpba.mp.br>; Miraci Costa Pereira
<miraci@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Renovacao da Cessao de Igor Andreyson

Prezados,

Estamos encaminhando, em anexo, a minuta do TERMO DE CONVENIO DE CESSAO DE PESSOAL N°
179/2023, elaborada e vistada pela Consultoria Juridica deste TJBA, referente a cessao do servidor IGOR

https://outlook office.com/maiVinbox/id/AAQXAGI4ZmJImMIQSLWUwWZjLUItNDA4Y S04Y]AWLWEANDZINZVmOQTKQZOAQAGVUZZe50SNAObOPONI. .. 2/5
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ANDREYSON MENDES LOPES, para analise e aposicao de assinatura digital do representante legal.

Se for caso, o documento podera ser assinado de forma manuscrita em 02 (duas) vias do documento
impresso, nesse caso, as vias fisicas deverao ser enviadas para o TJBA.

Qualquer duvida, estamos a disposicéo.

Att,

4y CODESP
Coordenacio de Gestdo da Despesa de Pessoa
Tel.: (71) 3483-3686 / 3776 / 3777

Tty
POOES JLUCAAAD

£0 £ETACO 24 Ak E-mail: codesp@tjba.jus.br

De: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Enviado: quarta-feira, 8 de novembro de 2023 15:31

Para: Coordenacao da Gestao da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>; Everaldo de Souza Alves
<everaldo@mpba.mp.br>; Miraci Costa Pereira <miraci@mpba.mp.br>; Claudia de Souza Barbosa
<claudia.barbosa@mpba.mp.br>

Cc: Coordenacao de Elaboracao e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>;
Wilder Bulhdes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>

Assunto: RE: Renovacao da Cessao de Igor Andreyson

Prezados,

Poderiam nos atualizar acerca do atual status do procedimento para renovagao da cessao do
servidor Igor Andreyson Mendes Lopes?

As tratativas para a renovagao encontram-se no histérico de e-mails abaixo.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenacao de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacoes

Superintendéncia de Gestao Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br

De: Coordenacado da Gestao da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>

Enviado: segunda-feira, 2 de outubro de 2023 18:23

Para: Everaldo de Souza Alves <everaldo@mpba.mp.br>; Miraci Costa Pereira <miraci@mpba.mp.br>;
Claudia de Souza Barbosa <claudia.barbosa@mpba.mp.br>

https://outlook office.com/maiVinbox/id/AAQXAGI4ZmJImMIQSLWUWZjLINDA4Y S04Y]AWLWEANDZINZVmOTKQZOAQAGVUZZe50SNAObOPCNI...  3/5
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Cc: Coordenacdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>;
Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>; Wilder Bulhdes de Medeiros
<wbmedeiros@tjba.jus.br>
Assunto: RE: Renovacdo da Cessdo de Igor Andreyson

Prezados,

Tendo em vista a necessidade de instruir o processo de renovacgéao da disposi¢cdo do servidor IGOR
ANDREYSON MENDES LOPES, cadastro 904.023-4, pertencente ao quadro de servidores deste TJBA,
solicitamos, por gentileza, a apresentagédo da seguinte informagao:

1. Informacgdes e os comprovantes dos ressarcimentos dos valores pagos pelo TJBA ao referido servidor
nas competéncias de NOVEMBRO/2022 A AGOST0/2023, conforme firmado no TERMO DE CONVENIO
DE CESSAO DE PESSOAL N° 42/2022 - C.

Atenciosamente,

m CODESP
rdenacaoc de Gestao da Desp de Pessoal
['}'1} 3483- I’:-EE-E f’ 3776 / 3'}"}"}'

e

PO S DTS

D Eaan B ks E r‘r|-||I. codesp@tjiba jus.br

De: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Enviado: quinta-feira, 21 de setembro de 2023 08:36

Para: Coordenacdo da Gestdo da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>; JOAO GABRIEL LO BIANCO
CARVALHO <jglbcarvalho@tjba.jus.br>

Cc: Coordenacdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>
Assunto: Renovacdo da Cessao de Igor Andreyson

Prezados,

Usamos do presente para, considerando a proximidade do termo final de vigéncia do Convénio de
Cessao do servidor Igor Andreyson (pertencente aos quadros do Tribunal de Justica da Bahia), e
tendo este Ministério Publico interesse na manutenc¢ado da cessao, iniciar as tratativas junto a este
egrégio tribunal para celebracdo de termo aditivo ao referido convénio.

Para tanto, encaminhamos em anexo proposta de minuta do referido aditivo, bem assim, cépia do
ajuste original e da tramitacdo inicial para a renovacdao no ambito deste Ministério Publico.

Chamamos especial atencao a necessidade de, em sendo este egrégio tribunal favoravel a
manutenc¢ao da cessdo do referido servidor, que seja publicado novo decreto de disponibilizagao.

Cordialmente,

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKAGI4ZmJImMQSLWUWZjIUtNDA4Y S04 YjAWLWEANDZINZVmQTkOZOAQAGVUZZo50SNAOboPONi...  4/5
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Paula Souza de Paula Marques

Coordenacdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacbes

Superintendéncia de Gestdao Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKAGI4ZmJImMMQSLWUWZjUtNDA4Y S04 YjAWLWEANDZINZVmQOTKOZOAOQAGVUZZo5QSNACboPON. .. 5/5
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RE: Renovacao da Cessao de Igor Andreyson

Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>
Qua, 20/03/2024 09:13

Para:Coordenacdo da Gestdo da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>;CRH - Coordenacao De Recursos Humanos
<crh@mpba.mp.br>;Everaldo de Souza Alves <everaldo@mpba.mp.br>;Fredson Delgado da Silva
<fredson.silva@mpba.mp.br>

Cc:Wilder Bulhdes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>

Prezados,

Usamos do presente para solicitar atualiza¢Ges acerca da renovagao do convénio que regulamenta a
cessao do servidor IGOR ANDREYSON MENDES LOPES.

Registramos, em especial, a necessidade de retorno acerca da solicitacdo realizada no e-mail de
22/01/2024, abaixo encaminhado.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenacgao de Elaboragao e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes

Superintendéncia de Gestdao Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br

De: Coordenacdo da Gestdo da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>

Enviado: terca-feira, 12 de marco de 2024 11:13

Para: CRH - Coordenacao De Recursos Humanos <crh@mpba.mp.br>; Everaldo de Souza Alves
<everaldo@mpba.mp.br>; Fredson Delgado da Silva <fredson.silva@mpba.mp.br>

Cc: Wilder Bulhdes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>; Paula Souza de Paula
<paula.paula@mpba.mp.br>

Assunto: ENC: Renovacgao da Cessdo de Igor Andreyson

Prezados,

Considerando a necessidade de instrugdo do processo de renovagao do Termo de Cessédo do servidor
cedido IGOR ANDREYSON MENDES LOPES, solicitamos informagbes bem como os comprovantes dos
ressarcimentos dos valores pagos pelo TJBA ao mencionado servidor, atinentes as competéncias
SETEMBRO/2023 até FEVEREIRO/2024

Caso néo seja possivel o envio do comprovante de alguma das mencionadas competéncias, solicitamos
que seja informado o motivo bem como a previsdo de pagamento.

Qualquer duvida, estamos a disposigao.

Atenciosamente.
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CODESP

Tel.: (71) 3483-3686 / 3776 / 3777

E-mail: codesp@t/bajus.br

De: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Enviado: segunda-feira, 22 de janeiro de 2024 09:38

Para: Coordenacgao da Gestdo da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>

Cc: Wilder Bulhdes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>; Claudia de Souza Barbosa
<claudia.barbosa@mpba.mp.br>; Miraci Costa Pereira <miraci@mpba.mp.br>; Coordenag¢ado de
Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Renovacdo da Cessao de Igor Andreyson

Prezados,

Recebemos, no dia 12/01/2024, o expediente relativo a cessdo do servidor Igor, com manifestacdo da
nossa Assessoria Juridica acerca da minuta do termo de cessdo e delibracdo da Superintendéncia de
Gestdo Administrativa (doc anexo). Neste sentido, nos foi pontuada a necessidade de ajuste da minuta
para revisar a previsdo de publicacdo constante da cldusula décima segunda, para incluir a previsdo de
publicacdo do ajuste também no Portal Nacional das Contrata¢des Publicas, conforme disposto no artigo
94 da Lei Federal 14.133/2021.

Deste modo, propomos o ajuste da redacdo da referida clausula nos seguintes termos:

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA

A publicacdo deste Convénio, sob a forma de extrato, devera ser providenciada pelo CEDENTE, no Didrio da
Justica Eletrénico, como dispde o art. 44 da Lei Estadual/BA n2 14.634/2023, bem assim garantir a
divulgacdo do ajuste no Portal Nacional das Contratagdes Publicas, conforme disposto no art. 94 da Lei
Federal n? 14.133/2021.

Oportunamente, solicitamos deste egrégio tribunal, informagdes acerca dos procedimentos que vem
sendo adotados para a divulga¢ao dos ajustes congéneres aos Convénios no PNCP, a fim de que
possamos adotar as referidas providéncias em procedimentos semelhantes.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenacdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes

Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br

De: Coordenacgdo da Gestdo da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>
Enviado: terca-feira, 9 de janeiro de 2024 16:44
Para: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKAG!4ZmJImMjQ5L\WUWZjUINDAAY S04 Y AWLWEAND ZINZVmOTk0ZQAQAGVUZZo50SNAoboPONi...
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Cc: Wilder Bulhdes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>; Claudia de Souza Barbosa
<claudia.barbosa@mpba.mp.br>; Miraci Costa Pereira <miraci@mpba.mp.br>
Assunto: RE: Renovacdo da Cessao de Igor Andreyson

Prezada Paula,

Informamos que foi publicado, no dia 08/01/2024, novo Decreto de Disposi¢do atinente a cessdo
do servidor IGOR ANDREYSON MENDES LOPES.

Segue, em anexo, copia da decisdo e do mencionado decreto.

Att,

ﬁ CODESP
[T]:l 3483 3585 f" 3?'}'6 f 3'}"}"}'

kda
POOEn DUDECIARD
DD EETAD [, Dlajads,

E r‘nall. codesp@t/bajus.br

De: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Enviado: ter¢a-feira, 9 de janeiro de 2024 16:29

Para: Coordenacdo da Gestdo da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>

Cc: Wilder Bulhdes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>; Claudia de Souza Barbosa
<claudia.barbosa@mpba.mp.br>; Everaldo de Souza Alves <everaldo@mpba.mp.br>; Miraci Costa Pereira
<miraci@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Renovacdo da Cessao de Igor Andreyson

Prezados, tendo em vista o quanto disposto na clausula sétima (que condiciona a vigéncia da
disponibilizacdo ao decreto judicidrio que coloca o servidor a disposicao, e, ainda, que o decreto
mencionado no item 7.1 dispunha de prazo especifico para disponibilizacdo - de 1 ano),
solicitamos esclarecimento no sentido de ser necessdria (ou ndo) a publicacdo de novo decreto
judiciario.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenacao de Elaboracao e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes

Superintendéncia de Gestdao Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br

De: Coordenacdo da Gestao da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>

Enviado: terca-feira, 9 de janeiro de 2024 13:23

Para: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Cc: Wilder Bulhdes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>; Claudia de Souza Barbosa
<claudia.barbosa@mpba.mp.br>; Everaldo de Souza Alves <everaldo@mpba.mp.br>; Miraci Costa Pereira

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKAG!4ZmJImMjQ5L\WUWZjUINDAAY S04 Y AWLWEAND ZINZVmOTk0ZQAQAGVUZZo50SNAoboPON:... 3/6



20/03/2024, 09:13 Email — Paula Souza de Paula — Outlook

<miraci@mpba.mp.br>
Assunto: RE: Renovacgao da Cessao de Igor Andreyson

Prezados,

Estamos encaminhando, em anexo, a minuta do TERMO DE CONVENIO DE CESSAO DE PESSOAL N°
179/2023, elaborada e vistada pela Consultoria Juridica deste TJBA, referente a cessao do servidor IGOR
ANDREYSON MENDES LOPES, para analise e aposi¢ao de assinatura digital do representante legal.

Se for caso, o documento podera ser assinado de forma manuscrita em 02 (duas) vias do documento
impresso, nesse caso, as vias fisicas deverao ser enviadas para o TJBA.

Qualquer duvida, estamos a disposicao.

Att,

2 CODESP
Coordenacao de Gestao da Despesa de Pessoa
Tel.: (71) 3483-3686 / 3776 / 377

Y
POOER JUCHAAD

CORITALS Ta tian E-mail: codesp@tjba.jus.br

De: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Enviado: quarta-feira, 8 de novembro de 2023 15:31

Para: Coordenacao da Gestao da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>; Everaldo de Souza Alves
<everaldo@mpba.mp.br>; Miraci Costa Pereira <miraci@mpba.mp.br>; Claudia de Souza Barbosa
<claudia.barbosa@mpba.mp.br>

Cc: Coordenacao de Elaboracao e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>;
Wilder Bulhoes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>

Assunto: RE: Renovacao da Cessao de Igor Andreyson

Prezados,

Poderiam nos atualizar acerca do atual status do procedimento para renovagao da cessao do
servidor Igor Andreyson Mendes Lopes?

As tratativas para a renovagao encontram-se no historico de e-mails abaixo.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenacao de Elaboracao e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacoes

Superintendéncia de Gestao Administrativa
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Ministério Publico do Estado da Bahia
Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br

De: Coordenacdo da Gestdo da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>

Enviado: segunda-feira, 2 de outubro de 2023 18:23

Para: Everaldo de Souza Alves <everaldo@mpba.mp.br>; Miraci Costa Pereira <miraci@mpba.mp.br>;
Cladudia de Souza Barbosa <claudia.barbosa@mpba.mp.br>

Cc: Coordenacdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>;
Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>; Wilder Bulhdes de Medeiros
<wbmedeiros@tjba.jus.br>

Assunto: RE: Renovagdo da Cessdo de Igor Andreyson

Prezados,

Tendo em vista a necessidade de instruir o processo de renovagéao da disposi¢ao do servidor IGOR
ANDREYSON MENDES LOPES, cadastro 904.023-4, pertencente ao quadro de servidores deste TJBA,
solicitamos, por gentileza, a apresentagédo da seguinte informacgéo:

1. Informagdes e os comprovantes dos ressarcimentos dos valores pagos pelo TJBA ao referido servidor
nas competéncias de NOVEMBRO/2022 A AGOSTO0/2023, conforme firmado no TERMO DE CONVENIO
DE CESSAO DE PESSOAL N° 42/2022 - C.

Atenciosamente,

ﬁ CODESP
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E r‘nall. codesp@t/bajus.br

De: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Enviado: quinta-feira, 21 de setembro de 2023 08:36

Para: Coordenacdo da Gestdo da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>; JOAO GABRIEL LO BIANCO
CARVALHO <jglbcarvalho@tjba.jus.br>

Cc: Coordenacdo de Elaboragdao e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>
Assunto: Renovacdo da Cessao de Igor Andreyson

Prezados,

Usamos do presente para, considerando a proximidade do termo final de vigéncia do Convénio de
Cessdo do servidor Igor Andreyson (pertencente aos quadros do Tribunal de Justica da Bahia), e
tendo este Ministério Publico interesse na manutenc¢ado da cessao, iniciar as tratativas junto a este
egrégio tribunal para celebracdo de termo aditivo ao referido convénio.
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Para tanto, encaminhamos em anexo proposta de minuta do referido aditivo, bem assim, cépia do
ajuste original e da tramitacao inicial para a renovacdao no ambito deste Ministério Publico.

Chamamos especial atencao a necessidade de, em sendo este egrégio tribunal favoravel a
manutencao da cessdo do referido servidor, que seja publicado novo decreto de disponibilizacao.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenacdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes

Superintendéncia de Gestdao Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br
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RE: Renovacao da Cessao de Igor Andreyson

Coordenacao da Gestao da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>
Ter, 02/04/2024 13:02

Para:Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>;CRH - Coordenacao De Recursos Humanos <crh@mpba.mp.br>
Cc:Wilder Bulhdes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>

Prezados,

Informamos que foi solicitada pela Consultoria juridica deste TJBA a seguinte complementacdo da
instrucao do processo de renovacao da cessao do servidor IGOR ANDREYSON MENDES LOPES:

Informagdes com relagao a disponibilidade orgamentaria bem como a dotagcdao que sera utilizada
para atender as despesas do novo convénio.

Na oportunidade, informamos que a necessidade orgamentaria estimada para o custeio do convénio,
durante a vigéncia de 12 (doze) meses, sera de R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais).

Att,

ﬁ' CODESP
oordenacac de Gestao da Despesa de Pessoal
I (71) 3483-3686 / 3776 / 3777

ki a
PODES JUDHCIARD
DO SETALS [, DLass,

E r‘nall. codesp@tjba.jus.br

De: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Enviado: quarta-feira, 20 de margo de 2024 09:13

Para: Coordenacdo da Gestdo da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>; CRH - Coordenacao De
Recursos Humanos <crh@mpba.mp.br>; Everaldo de Souza Alves <everaldo@mpba.mp.br>; Fredson
Delgado da Silva <fredson.silva@mpba.mp.br>

Cc: Wilder Bulhdes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>

Assunto: RE: Renovagdo da Cessdo de Igor Andreyson

Prezados,

Usamos do presente para solicitar atualiza¢es acerca da renovagao do convénio que regulamenta a
cessao do servidor IGOR ANDREYSON MENDES LOPES.

Registramos, em especial, a necessidade de retorno acerca da solicitacdo realizada no e-mail de
22/01/2024, abaixo encaminhado.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenacdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios

Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes

Superintendéncia de Gestdao Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia
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Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br

De: Coordenag¢do da Gestdo da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>

Enviado: terca-feira, 12 de marco de 2024 11:13

Para: CRH - Coordenacao De Recursos Humanos <crh@mpba.mp.br>; Everaldo de Souza Alves
<everaldo@mpba.mp.br>; Fredson Delgado da Silva <fredson.silva@mpba.mp.br>

Cc: Wilder Bulhdes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>; Paula Souza de Paula
<paula.paula@mpba.mp.br>

Assunto: ENC: Renovac¢ado da Cessao de Igor Andreyson

Prezados,

Considerando a necessidade de instrugdo do processo de renovacdo do Termo de Cesséo do servidor
cedido IGOR ANDREYSON MENDES LOPES, solicitamos informagbes bem como os comprovantes dos
ressarcimentos dos valores pagos pelo TJBA ao mencionado servidor, atinentes as competéncias
SETEMBRO/2023 até FEVEREIRO/2024

Caso néo seja possivel o envio do comprovante de alguma das mencionadas competéncias, solicitamos
que seja informado o motivo bem como a previsdo de pagamento.

Qualquer duvida, estamos a disposicao.

Atenciosamente.

o CODESP
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E r‘nall. codesp@tjba.jus.br

De: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Enviado: segunda-feira, 22 de janeiro de 2024 09:38

Para: Coordenacgao da Gestdo da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>

Cc: Wilder Bulhdes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>; Claudia de Souza Barbosa
<claudia.barbosa@mpba.mp.br>; Miraci Costa Pereira <miraci@mpba.mp.br>; Coordenagao de
Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Renovacdo da Cessao de Igor Andreyson

Prezados,

Recebemos, no dia 12/01/2024, o expediente relativo a cessdo do servidor Igor, com manifestacdo da
nossa Assessoria Juridica acerca da minuta do termo de cessao e delibracdo da Superintendéncia de
Gestdo Administrativa (doc anexo). Neste sentido, nos foi pontuada a necessidade de ajuste da minuta
para revisar a previsdo de publicacdo constante da cldusula décima segunda, para incluir a previsdo de
publicacdo do ajuste também no Portal Nacional das Contrata¢des Publicas, conforme disposto no artigo
94 da Lei Federal 14.133/2021.
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Deste modo, propomos o ajuste da redacdo da referida clausula nos seguintes termos:

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA

A publicacdo deste Convénio, sob a forma de extrato, devera ser providenciada pelo CEDENTE, no Didrio da
Justica Eletrénico, como disp&e o art. 44 da Lei Estadual/BA n2 14.634/2023, bem assim garantir a
divulgacdo do ajuste no Portal Nacional das Contrata¢des Publicas, conforme disposto no art. 94 da Lei
Federal n2 14.133/2021.

Oportunamente, solicitamos deste egrégio tribunal, informagdes acerca dos procedimentos que vem
sendo adotados para a divulga¢ao dos ajustes congéneres aos Convénios no PNCP, a fim de que
possamos adotar as referidas providéncias em procedimentos semelhantes.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenacdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes

Superintendéncia de Gestdao Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br

De: Coordenacgdo da Gestdo da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>

Enviado: terca-feira, 9 de janeiro de 2024 16:44

Para: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Cc: Wilder Bulhdes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>; Claudia de Souza Barbosa
<claudia.barbosa@mpba.mp.br>; Miraci Costa Pereira <miraci@mpba.mp.br>
Assunto: RE: Renovacdo da Cessdo de Igor Andreyson

Prezada Paula,

Informamos que foi publicado, no dia 08/01/2024, novo Decreto de Disposi¢do atinente a cessdo
do servidor IGOR ANDREYSON MENDES LOPES.

Segue, em anexo, copia da decisdao e do mencionado decreto.

Att,

ﬁ CODESP
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De: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>
Enviado: terca-feira, 9 de janeiro de 2024 16:29
Para: Coordenacdo da Gestdao da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>

https://outlook.office365.com/mail/sentitems/id/AAQKAGIAZmJImMjQSLWLIWZjUINDA4Y S04 YjAWLWEANDZiNZVmOTKOZQAQAGVUZZo50SNAo... 3/6



18/04/2024, 08:30 Email — Paula Souza de Paula — Outlook

Cc: Wilder Bulhdes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>; Claudia de Souza Barbosa
<claudia.barbosa@mpba.mp.br>; Everaldo de Souza Alves <everaldo@mpba.mp.br>; Miraci Costa Pereira
<miraci@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Renovacao da Cessao de Igor Andreyson

Prezados, tendo em vista o quanto disposto na clausula sétima (que condiciona a vigéncia da
disponibilizacao ao decreto judiciario que coloca o servidor a disposicao, e, ainda, que o decreto
mencionado no item 7.1 dispunha de prazo especifico para disponibilizagao - de 1 ano),
solicitamos esclarecimento no sentido de ser necessaria (ou nao) a publicagdo de novo decreto
judiciario.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenacao de Elaboracao e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacoes

Superintendéncia de Gestao Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br

De: Coordenacao da Gestdo da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>

Enviado: terga-feira, 9 de janeiro de 2024 13:23

Para: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Cc: Wilder Bulhdes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>; Claudia de Souza Barbosa
<claudia.barbosa@mpba.mp.br>; Everaldo de Souza Alves <everaldo@mpba.mp.br>; Miraci Costa Pereira
<miraci@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Renovacao da Cessao de Igor Andreyson

Prezados,

Estamos encaminhando, em anexo, a minuta do TERMO DE CONVENIO DE CESSAO DE PESSOAL N°
179/2023, elaborada e vistada pela Consultoria Juridica deste TJBA, referente a cessao do servidor IGOR
ANDREYSON MENDES LOPES, para analise e aposicdo de assinatura digital do representante legal.

Se for caso, o documento podera ser assinado de forma manuscrita em 02 (duas) vias do documento
impresso, nesse caso, as vias fisicas deverao ser enviadas para o TJBA.

Qualquer duvida, estamos a disposicao.

Att,
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ﬁ CODESP
[T]:l 3483 3585 f" 3?'}'6 f 3'}"}"}'

kda
POOEn DUDECIARD
DD EETAD [, Dlajads,

E r‘n‘nl codesp@t/bajus.br

De: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Enviado: quarta-feira, 8 de novembro de 2023 15:31

Para: Coordenacgdo da Gestdo da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>; Everaldo de Souza Alves
<everaldo@mpba.mp.br>; Miraci Costa Pereira <miraci@mpba.mp.br>; Claudia de Souza Barbosa
<claudia.barbosa@mpba.mp.br>

Cc: Coordenacdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>;
Wilder BulhGes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>

Assunto: RE: Renovagdo da Cessdo de Igor Andreyson

Prezados,

Poderiam nos atualizar acerca do atual status do procedimento para renovacao da cessao do
servidor Igor Andreyson Mendes Lopes?

As tratativas para a renovagao encontram-se no histdrico de e-mails abaixo.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenacdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagcdes

Superintendéncia de Gestdao Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br

De: Coordenag¢do da Gestdo da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>

Enviado: segunda-feira, 2 de outubro de 2023 18:23

Para: Everaldo de Souza Alves <everaldo@mpba.mp.br>; Miraci Costa Pereira <miraci@mpba.mp.br>;
Claudia de Souza Barbosa <claudia.barbosa@mpba.mp.br>

Cc: Coordenacdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>;
Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>; Wilder Bulhdes de Medeiros
<wbmedeiros@tjba.jus.br>

Assunto: RE: Renovacdo da Cessao de Igor Andreyson

Prezados,

Tendo em vista a necessidade de instruir o processo de renovagéao da disposi¢ao do servidor IGOR
ANDREYSON MENDES LOPES, cadastro 904.023-4, pertencente ao quadro de servidores deste TJBA,
solicitamos, por gentileza, a apresentagao da seguinte informacao:

1. Informagdes e os comprovantes dos ressarcimentos dos valores pagos pelo TJBA ao referido servidor
nas competéncias de NOVEMBRO/2022 A AGOST0/2023, conforme firmado no TERMO DE CONVENIO
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DE CESSAO DE PESSOAL N° 42/2022 — C.

Atenciosamente,
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De: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Enviado: quinta-feira, 21 de setembro de 2023 08:36

Para: Coordenagao da Gestdo da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>; JOAO GABRIEL LO BIANCO
CARVALHO <jglbcarvalho@tjba.jus.br>

Cc: Coordenacdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>
Assunto: Renovac¢do da Cessao de Igor Andreyson

Prezados,

Usamos do presente para, considerando a proximidade do termo final de vigéncia do Convénio de
Cessdo do servidor Igor Andreyson (pertencente aos quadros do Tribunal de Justica da Bahia), e
tendo este Ministério Publico interesse na manutencao da cessao, iniciar as tratativas junto a este
egrégio tribunal para celebracdo de termo aditivo ao referido convénio.

Para tanto, encaminhamos em anexo proposta de minuta do referido aditivo, bem assim, cépia do
ajuste original e da tramitacgao inicial para a renova¢dao no ambito deste Ministério Publico.

Chamamos especial aten¢do a necessidade de, em sendo este egrégio tribunal favoravel a
manutencao da cessao do referido servidor, que seja publicado novo decreto de disponibilizacao.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenacgado de Elaboragao e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes

Superintendéncia de Gestdao Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL,

MANIFESTACAO

Informamos que ja foram prestados os esclarecimentos ao Tribunal de Justiga, conforme e-mail anexo ( 1040323).

Desta forma, devolvemos o expediente para providéncias pertinentes.

[3 Documento assinado eletronicamente por Monaliza Barbosa Silva Alexandrino em 15/08/101823s , a:0f 2confrme Nto v ormati®o n40872de , a
assinatura de Dezembro de 1010 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

seil

N autenticidade do documento pode ser con/Aerida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con/erir&id_orgao_acesso_externo=0 inArmando o cédigo °eriAcador 1040297 e o codigo CRC A7C8B3AE.
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RE: Renovacao da Cessao de Igor Andreyson

Marcia Maria Silvares Ritter <marcia.ritter@mpba.mp.br>
Sex, 19/04/2024 16:10

Para:Diretoria de Gestdo de Pessoas <dgp@mpba.mp.br>;Coordenacdo de Pagamento <dgpcopag@mpba.mp.br>
Cc:Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>;Coordenacédo da Gestdo da Despesa de Pessoal
<codesp@tjba.jus.br>;Monaliza Barbosa Silva Alexandrino <monaliza.silva@mpba.mp.br>;Claudia de Souza Barbosa
<claudia.barbosa@mpba.mp.br>;Hermann Alan Sa Oliveira <hermann.oliveira@mpba.mp.br>;Flavia Vasconcelos Costa
<fcosta@mpba.mp.br>;Bruna Coutinho Macedo <bruna.macedo@mpba.mp.br>

Prozados(as),
Em resposta ao quanto solicitado, informamos:

- ha Disponibilidade Orcamentéria e Financeira para custear despesa de RS 135.000,00 com o
convénio que regulamenta a cessao do servidor Igor Andreyson Mendes Lopes no periodo de
12 meses.

- Dotagao a ser utilizada: A¢do 2000, natureza da despesa 319096, fonte 100.

Em caso de duvidas, colocamo-nos a disposi¢ao.

Atenciosamente,

Marcia Ritter

Coordenadora COPAG - Coordenacao de Pagamento
SGA / Diretoria de Gestao de Pessoas

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel: 71 3103-0188

De: Diretoria de Gestao de Pessoas <dgp@mpba.mp.br>

Enviado: quinta-feira, 18 de abril de 2024 11:58

Para: Coordenacgao de Pagamento <dgpcopag@mpba.mp.br>

Cc: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>; Coordenacdo da Gestdao da Despesa de Pessoal
<codesp@tjba.jus.br>; Monaliza Barbosa Silva Alexandrino <monaliza.silva@mpba.mp.br>; Marcia Maria
Silvares Ritter <marcia.ritter@mpba.mp.br>

Assunto: ENC: Renovagao da Cessao de Igor Andreyson

A COPAG,

Para atendimento a solicitacdo do TJBA relativa a complementagéo de informag&es para instrugdo do processo
de renovac3o da cess3o do servidor IGOR ANDREYSON MENDES LOPES (e-mail encaminhado em 02/04/24):

"Informagées com relacdo a disponibilidade or¢camentdria bem como a dotagédo que serd utilizada para
atender as despesas do novo convénio."

Cordialmente,

Att,
Monaliza Barbosa Silva Alexandrino
SGA/Diretoria de Gest3o de Pessoas
Ministerio Publico do Estado da Bahia
Fone: (71) 3103-0553

https://outlock.office365.com/mail/monaliza.silva@mpba.mp.br/inbex/id/AAQKADBIZWE3MmUSLWQSNDCND ZiOC1iY zdil TUSNWLUONzBhZjQw... - 1/8
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De: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Enviado: quinta-feira, 18 de abril de 2024 08:29

Para: Coordenacdo da Gestdo da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>; Coordenacdo de Pagamento
<dgpcopag@mpba.mp.br>; Diretoria de Gestdo de Pessoas <dgp@mpba.mp.br>

Cc: Wilder BulhGes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>; VANESSA CERQUEIRA BACELAR
<vacebacelar@tjba.jus.br>

Assunto: RE: Renovacdo da Cessdo de Igor Andreyson

Prezados, encaminhamos a demanda a nossa Diretoria de Gestdo de Pessoas @Diretoria de Gestdo de
Pessoas(que nos |é em cdpia) a fim de que nos sejam repassadas tais informacdes.

No ensejo, reiteramos a solicitacdo realizada por esta Coordenacdo acerca da alteracdo da clausula relativa a
publicacdo do ajuste, uma vez que nossa Assessoria Juridica ponderou sobre a necessidade de ajuste,
conforme e-mail encaminhado no dia 22/01/2024 (disponivel no histérico de e-mails abaixo), conforme abaixo
uma vez mais explanado:

"Prezados,

Recebemos, no dia 12/01/2024, o expediente relativo a cessdo do servidor Igor, com manifestagdo da nossa
Assessoria Juridica acerca da minuta do termo de cessdo e delibragdo da Superintendéncia de Gestdo
Administrativa (doc anexo). Neste sentido, nos foi pontuada a necessidade de ajuste da minuta para revisar a
previsdo de publicagGo constante da cldusula décima segunda, para incluir a previsdo de publicagdo do ajuste
também no Portal Nacional das Contratagées Publicas, conforme disposto no artigo 94 da Lei Federal
14.133/2021.

Deste modo, propomos o ajuste da redagéo da referida cldusula nos seguintes termos:

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA

A publicagdio deste Convénio, sob a forma de extrato, deverd ser providenciada pelo CEDENTE, no Didrio da
Justica Eletrénico, como dispbe o art. 44 da Lei Estadual/BA n® 14.634/2023, bem assim garantir a divulgacdo
do ajuste no Portal Nacional das Contrata¢bes Publicas, conforme disposto no art. 94 da Lei Federal n?
14.133/2021.

Oportunamente, solicitamos deste egrégio tribunal, informagoes acerca dos procedimentos que vem sendo
adotados para a divulgagdo dos ajustes congéneres aos Convénios no PNCP, a fim de que possamos adotar
as referidas providéncias em procedimentos semelhantes."

Destacamos, oportunamente, que nao encontramos forma de divulgacdo no referido portal, haja vista que o
mesmo se destina as contratacGes, em sentido estrito, de modo que solicitamos a este Egrégio Tribunal
informacdes acerca da viabilidade de tal dispositivo.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenacdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e LicitacGes

Superintendéncia de Gestdao Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br

De: Coordenacdo da Gestdo da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>
Enviado: sexta-feira, 12 de abril de 2024 17:53
Para: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>; CRH - Coordenacao De Recursos Humanos
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<crh@mpba.mp.br>; Coordenagdo de Pagamento <dgpcopag@mpba.mp.br>

Cc: Wilder BulhGes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>; VANESSA CERQUEIRA BACELAR
<vacebacelar@tjba.jus.br>

Assunto: ENC: Renovacdo da Cessao de Igor Andreyson

Prezados,
Considerando a necessidade de instrucdo do processo TJ-ADM-2018/47256 , atinente a renovacgdo da
cessdo do servidor IGOR ANDREYSON MENDES LOPES, reiteramos a solicitacdo apresentada no e-

mail abaixo, encaminhado no dia 2 de abril de 2024.

Att,

o CODESP
ﬁ Coordenacao de Gestao da Despesa de Pessoa
o Tel.: (71) 3483-3686 / 3776 [ 3777

COSALD R E-mail: codesp@tjba.jus.br

De: Coordenacdo da Gestdo da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>

Enviado: terca-feira, 2 de abril de 2024 13:01

Para: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>; CRH - Coordenacao De Recursos Humanos
<crh@mpba.mp.br>

Cc: Wilder BulhGes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>

Assunto: RE: Renovacdo da Cessdo de Igor Andreyson

Prezados,

Informamos que foi solicitada pela Consultoria juridica deste TIBA a seguinte complementacgao da instrugao do
processo de renovacgio da cessao do servidor GOR ANDREYSON MENDES LOPES:

Informagdes com relagdo a disponibilidade orgamentaria bem como a dotagao que sera utilizada para
atender as despesas do novo convénio.

Na oportunidade, informamos que a necessidade orgcamentaria estimada para o custeio do convénio, durante
a vigéncia de 12 (doze) meses, sera de R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais).

Att,

11 CODESP
ﬂ Coordenacao de Gestao da Des pesa de Pessoa
Tel.: (71) 3483-3686 / 3776 [ 3777

vy
PO MUDATIARI

DORTTALE) D6 daidh, E-mail: codesp@tjba.jus.br
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De: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Enviado: quarta-feira, 20 de margo de 2024 09:13

Para: Coordenac¢do da Gestao da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>; CRH - Coordenacao De Recursos
Humanos <crh@mpba.mp.br>; Everaldo de Souza Alves <everaldo@mpba.mp.br>; Fredson Delgado da Silva
<fredson.silva@mpba.mp.br>

Cc: Wilder BulhGes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>

Assunto: RE: Renovacado da Cessao de Igor Andreyson

Prezados,

Usamos do presente para solicitar atualizagGes acerca da renovagao do convénio que regulamenta a cessao do
servidor IGOR ANDREYSON MENDES LOPES.

Registramos, em especial, a necessidade de retorno acerca da solicitacdo realizada no e-mail de 22/01/2024,
abaixo encaminhado.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenacdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios

Diretoria de Contratos, Convénios e LicitacGes

Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br

De: Coordenacdo da Gestdo da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>

Enviado: terca-feira, 12 de marco de 2024 11:13

Para: CRH - Coordenacao De Recursos Humanos <crh@mpba.mp.br>; Everaldo de Souza Alves
<everaldo@mpba.mp.br>; Fredson Delgado da Silva <fredson.silva@mpba.mp.br>

Cc: Wilder BulhGes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>; Paula Souza de Paula
<paula.paula@mpba.mp.br>

Assunto: ENC: Renovacdo da Cessao de Igor Andreyson

Prezados,

Considerando a necessidade de instrugdo do processo de renovagédo do Termo de Cesséo do servidor cedido
IGOR ANDREYSON MENDES LOPES, solicitamos informagdes bem como os comprovantes dos
ressarcimentos dos valores pagos pelo TJBA ao mencionado servidor, atinentes as competéncias
SETEMBRO/2023 até FEVEREIRO/2024

Caso nao seja possivel o envio do comprovante de alguma das mencionadas competéncias, solicitamos que
seja informado o motivo bem como a previsdo de pagamento.

Qualquer davida, estamos a disposigao.

Atenciosamente.
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CODESP

Tel.: (71) 3483-3686 / 3776 / 3777

E-mail: codesp@tjba jus.br

De: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Enviado: segunda-feira, 22 de janeiro de 2024 09:38

Para: Coordenacao da Gestdo da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>

Cc: Wilder Bulhdes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>; Cldudia de Souza Barbosa
<claudia.barbosa@mpba.mp.br>; Miraci Costa Pereira <miraci@mpba.mp.br>; Coordenacdo de Elaboracdo e
Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Renovac¢ao da Cessao de Igor Andreyson

Prezados,

Recebemos, no dia 12/01/2024, o expediente relativo a cessdo do servidor Igor, com manifestacdo da nossa
Assessoria Juridica acerca da minuta do termo de cessdo e delibracdo da Superintendéncia de Gestado
Administrativa (doc anexo). Neste sentido, nos foi pontuada a necessidade de ajuste da minuta para revisar a
previsdo de publicacdo constante da cldusula décima segunda, para incluir a previsdao de publicacdo do ajuste
também no Portal Nacional das Contratacdes Publicas, conforme disposto no artigo 94 da Lei Federal
14.133/2021.

Deste modo, propomos o ajuste da redagdo da referida clausula nos seguintes termos:

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA

A publicacdo deste Convénio, sob a forma de extrato, deverd ser providenciada pelo CEDENTE, no Didrio da
Justica Eletrénico, como dispde o art. 44 da Lei Estadual/BA n2 14.634/2023, bem assim garantir a divulgacdo
do ajuste no Portal Nacional das Contratac¢des Publicas, conforme disposto no art. 94 da Lei Federal n2
14.133/2021.

Oportunamente, solicitamos deste egrégio tribunal, informagdes acerca dos procedimentos que vem sendo
adotados para a divulgacdo dos ajustes congéneres aos Convénios no PNCP, a fim de que possamos adotar
as referidas providéncias em procedimentos semelhantes.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenacao de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Superintendéncia de Gestdao Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br

De: Coordenacado da Gestao da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>

Enviado: terga-feira, 9 de janeiro de 2024 16:44

Para: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Cc: Wilder BulhGes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>; Claudia de Souza Barbosa
<claudia.barbosa@mpba.mp.br>; Miraci Costa Pereira <miraci@mpba.mp.br>
Assunto: RE: Renovacdo da Cessdo de Igor Andreyson
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Prezada Paula,

Informamos que foi publicado, no dia 08/01/2024, novo Decreto de Disposi¢ao atinente a cessao do
servidor IGOR ANDREYSON MENDES LOPES.

Segue, em anexo, copia da decisao e do mencionado decreto.

Att,

CODESP

- e UIv,j enacao "_1 - :l-.', stao da I;_IA;’: ;AH'_ sd 1 L, sS0Oa
Y Tel.: (71) 3483-3686 / 3776 / 3777
0O AL Ca Barin E-mail: codesp@tjba.jus.br

De: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Enviado: terca-feira, 9 de janeiro de 2024 16:29

Para: Coordenacdo da Gestdo da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>

Cc: Wilder Bulh8es de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>; Claudia de Souza Barbosa
<claudia.barbosa@mpba.mp.br>; Everaldo de Souza Alves <everaldo@mpba.mp.br>; Miraci Costa Pereira
<miraci@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Renovagdo da Cessdo de Igor Andreyson

Prezados, tendo em vista o quanto disposto na clausula sétima (que condiciona a vigéncia da
disponibilizacdo ao decreto judiciario que coloca o servidor a disposicao, e, ainda, que o decreto
mencionado no item 7.1 dispunha de prazo especifico para disponibilizagao - de 1 ano), solicitamos
esclarecimento no sentido de ser necessaria (ou nao) a publicacdao de novo decreto judiciario.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenac3o de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e LicitagSes

Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br

De: Coordenacgdo da Gestdo da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>

Enviado: terca-feira, 9 de janeiro de 2024 13:23

Para: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Cc: Wilder Bulhdes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>; Claudia de Souza Barbosa
<claudia.barbosa@mpba.mp.br>; Everaldo de Souza Alves <everaldo@mpba.mp.br>; Miraci Costa Pereira
<miraci@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Renovagdo da Cess&o de Igor Andreyson

Prezados,

Estamos encaminhando, em anexo, a minuta do TERMO DE CONVENIO DE CESSAO DE PESSOAL N°
179/2023, elaborada e vistada pela Consultoria Juridica deste TJBA, referente a cessdo do servidor IGOR
ANDREYSON MENDES LOPES, para analise e aposi¢do de assinatura digital do representante legal.
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Se for caso, o documento podera ser assinado de forma manuscrita em 02 (duas) vias do documento
impresso, nesse caso, as vias fisicas deverao ser enviadas para o TJBA.

Qualquer duvida, estamos a disposicao.

Att,

4y CODESP
Coordenacio de Gestdo da Despesa de Pessoa
Tel.: (71) 3483-3686 / 3776 / 3777

“rey
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E-mail: codesp@tjba.jus.br

De: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Enviado: quarta-feira, 8 de novembro de 2023 15:31

Para: Coordenacgdo da Gestdo da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>; Everaldo de Souza Alves
<everaldo@mpba.mp.br>; Miraci Costa Pereira <miraci@mpba.mp.br>; Claudia de Souza Barbosa
<claudia.barbosa@mpba.mp.br>

Cc: Coordenac3o de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>;
Wilder Bulhdes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>

Assunto: RE: Renovagdo da Cessdo de Igor Andreyson

Prezados,

Poderiam nos atualizar acerca do atual status do procedimento para renovacao da cessao do servidor
Igor Andreyson Mendes Lopes?

As tratativas para a renovagao encontram-se no historico de e-mails abaixo.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenac3o de Elaborag3o e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Superintendéncia de Gest3o Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br

De: Coordenacdo da Gestdo da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>

Enviado: segunda-feira, 2 de outubro de 2023 18:23

Para: Everaldo de Souza Alves <everaldo@mpba.mp.br>; Miraci Costa Pereira <miraci@mpba.mp.br>; Claudia
de Souza Barbosa <claudia.barbosa@mpba.mp.br>

Cc: Coordenac3o de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>;
Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>; Wilder Bulhées de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>
Assunto: RE: Renovagdo da Cessdo de Igor Andreyson

Prezados,
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Tendo em vista a necessidade de instruir o processo de renovagéo da disposigao do servidor IGOR
ANDREYSON MENDES LOPES, cadastro 904.023-4, pertencente ao quadro de servidores deste TJBA,
solicitamos, por gentileza, a apresentagdo da seguinte informagao:

1. Informagbes e os comprovantes dos ressarcimentos dos valores pagos pelo TJBA ao referido servidor nas
competéncias de NOVEMBRO/2022 A AGOST0/2023, conforme firmado no TERMO DE CONVENIO DE
CESSAO DE PESSOAL N° 42/2022 - C.

Atenciosamente,

4 CODESP
Tel.: (71) 3483-3686 / 3776 / 377

e LLa
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E-mail: codesp@tjba.jus.br

De: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Enviado: quinta-feira, 21 de setembro de 2023 08:36

Para: Coordenacao da Gestao da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>; JOAO GABRIEL LO BIANCO
CARVALHO <jglbcarvalho@tjba.jus.br>

Cc: Coordenacdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>
Assunto: Renovacgao da Cessdo de Igor Andreyson

Prezados,

Usamos do presente para, considerando a proximidade do termo final de vigéncia do Convénio de
Cessdo do servidor Igor Andreyson (pertencente aos quadros do Tribunal de Justica da Bahia), e
tendo este Ministério Publico interesse na manutenc¢ao da cessao, iniciar as tratativas junto a este
egrégio tribunal para celebracdo de termo aditivo ao referido convénio.

Para tanto, encaminhamos em anexo proposta de minuta do referido aditivo, bem assim, cépia do
ajuste original e da tramitacdo inicial para a renovacdo no ambito deste Ministério Publico.

Chamamos especial atencdo a necessidade de, em sendo este egrégio tribunal favoravel a
manutencdo da cessdo do referido servidor, que seja publicado novo decreto de disponibilizacado.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenacdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br

https://outlogk.office365.com/mail/monaliza.silva@mpba.mp.br/inbox/id/AAQKADRIZWE3MmUSLWQSNDctND ZiOC1iY zdiL TUSNWLONzBhZjQw. ... 8/8



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando esclarecimentos prestados pela Consultoria Juridica do Tribunal de Justi¢a do Estado da Bahia (doc 1097551), acerca da inviabilidade técnica
para publicagdo do presente ajuste no Portal Nacional de Contratagdes Publicas, bem assim considerando que os ajustes realizados pela referida unidade do
egrégio tribunal ndo alteram o contetido do ajuste aprovado pela Assessoria Juridica, encaminhamos o expediente a Superintendéncia de Gestao Administrativa
a fim de ratificar a decisdo apos os esclarecimentos prestados pelo Tribunal de Justiga.

Apos, havendo convalidagdo da decisdo, sugere-se o encaminhamento do procedimento para coleta de assinatura do Procurador Geral de Justica no doc
1097554.

Paula Souza de Paula Marques
Coordenadora-Administrativa

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios

Matricul

[B Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 009 12/ 24, as / 6:/ f, confrme Nto v ormati®o n7/ 4f , de 05 de Dezembro de
assinatura 2/ 2/ - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

sejl

N autenticidade do documento pode ser confrida no site https:3ei.sistemas.mpba.mp.br&ei%ontrolador_externo.php?
acao=documento_con/erir&id_orgao_acesso_externo=/ inAdrmando o codigo °eriAcador 1097536 e o codigo CRC 20BB91C8.

19.09.02328.0015139/2023-40 1097536v3
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

PROCESSO N°: TJ-ADM-2018/47256

REQUERENTE: EDIENE SANTOS LOUSADO

INTERESSADO: 9040234 - IGOR ANDREYSON MENDES LOPES
ASSUNTO: Pedido, oferecimento e informacéao diversos

PARECER

Parecer n° 634/2024

Tratam os autos sobre a viabilidade juridica da renovacao da cesséo do servidor
IGOR ANDREYSON MENDES LOPES, cadastro n° 904.023-4, para exercer o
cargo de GERENTE ADMINISTRATIVO REGIONAL - CMP 4 (fls. 185/187) junto
ao Ministério Publico do Estado da Bahia (MPBA).

ApoGs elaboracdo de Parecer (fls. 232/236) e juntada de minuta de Termo de
Convénio de Cessao de Pessoal (fls. 237/241), com posterior expedicdo de
Decreto Judiciario, pela Presidéncia deste TJBA, autorizando a renovacao da
cessao (fl. 246), houve deliberacdo do Superintendente de Gestéo
Administrativa do MPBA para que fosse revista a Clausula Décima Segunda
do mencionado Termo, "para que conste, para além da previsdo de publicagdo
no DJe, a obrigagéo de divulgagdo do ajuste também no PNCP, visando garantir
o cumprimento do comando estabelecido no art. 94 da Lei Federal n°
14.133/2021." (fl. 249).

De acordo com a Lei Estadual 14.634/2023, aforma de divulgacédo e de
publicacdo do extrato do Convénio estara prevista em Regulamento (art.
44, caput e inciso X). Anota-se que ainda nao ha, no ambito deste Tribunal de
Justica, normativa que regulamente tal forma de publicacéo.

Ja a legislacao federal (Lei n°® 14.133/2021) dispde, em seu art. 94, sobre a
indispensabilidade, para eficacia do contrato, de sua divulgacdo no PNCP,
prevendo o art. 184 que as disposicdes gerais da Lei, no que couber e na
auséncia de norma especifica, serdo aplicadas aos convénios, "na forma
estabelecida em requlamento do Poder Executivo federal".

Contudo, a aplicacédo pratica do comando legal, no que pertine a publicacéo de
Convénio de Cessédo de Pessoal no PNCP, ndo parece estar devidamente
instrumentalizada.

Isto porque, o sitio eletrénico que abarca o PNCP, ao menos até o presente
momento, n&o possibilita a publicacdo de convénios e instrumentos congéneres

52 Avenida do CAB, n° 560, Salvador, Bahia, CEP: 41745-971 - Tel: (71) 3372-5686

- Decumernite recorhecido peie Tribunaide Justicada Bahia, auigrizado por: VANESSA CERQUEIRABACELAR.
# Documento NY: 478334.2/845341-1022 - Consulta a autenticidade em http://www jba_jus br/siga/consultapubiica




C¢OA9S2/P810ZNAYIL

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

que nao se refiram a procedimentos licitatarios/contratacdes propriamente ditas,
o que faz crer que apenas quando sobrevierem 0s necessarios ajustes
sistémicos, se fara possivel a referida publicacéo.

Nada obstante, a fim de ver regularizada a situacéo funcional do Interessado, e
em atencdo a sugestdao do Cessionario, encaminha-se versao atualizada do
Termo de Convénio de Cessédo, em 02 (duas) vias fisicas devidamente visadas, e
minuta referencial em formato digital, com alteracdo da Clausula Décima
Segunda, para fazer constar a publicacdo do ajuste no PNCP, acrescendo-se,
ainda, informacé&o ulterior sobre dotacdo orcamentaria e retificando-se o nome da
atual Presidente desta Corte e do atual Procurador-Geral do Ministério Publico do
Estado da Bahia.

Séo estas as ponderacdes que submeto a apreciacdo e aprovacao da Chefe da
Consultoria Juridica da Presidéncia.
Em 02/05/2024

BEL? VANESSA CERQUEIRA BACELAR
Cadastr

52 Avenida do CAB, n° 560, Salvador, Bahia, CEP: 41745-971 - Tel: (71) 3372-5686

Decumente reconhecido peie Tribunzside Justicada 3ahia, auicrizado por: VANESSA CERQUEIRABACELAR.

= Documento NY: 478334.2/845341-1022 - Consulta a autenticidade em http://www tjba jus br/siga/consultapubiica
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

PROCESSO N°: TJ-ADM-2018/47256

REQUERENTE: EDIENE SANTOS LOUSADO

INTERESSADO: 9040234 - IGOR ANDREYSON MENDES LOPES
ASSUNTO: Pedido, oferecimento e informacéao diversos

DESPACHO

ATO ORDINATORIO

Acolho o entendimento vazado no Parecer n° 634/2024 (fls. 256/257), por seus
fundamentos faticos e juridicos, e o Termo de Convénio de Cessé&o de Pessoal n°
49/24 (fls. 258/262). Encaminho os autos a CODESP, para conhecimento e
adocao das providéncias pertinentes.

Em 02/05/2024

MONICA ELIZABETH VIEIRA MARTINS GARRIDO
CHEFE DA CONSULTORIA DA PRESIDENCIA

52 Avenida do CAB, n° 560, Salvador, Bahia, CEP: 41745-971 - Tel: (71) 3372-5686

E2eaE

Documento reconhecido pelo Tribunal de Justica da Bahia, autorizado por: MONICA ELIZABETH VIEIRA MARTINS
=L GARRIDO.
Elm Documento NY: 478334.27845544-9097 - Consulta a autenticidade em http-//www jba_jus br/siga/consultapubiica
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando que os ajustes realizados pela Consultoria Juridica do Tribunal de Justica do Estado da Bahia (doc 1097551), ndo alteram o
contetido do ajuste aprovado pela Assessoria Juridica, conforme informagao prestada pela DCCL/Coordenagédo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos,
Convénios e Licitagdes no (doc.1097536), encaminhe-se este expediente a Assessoria do Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiga para coleta de assinatura do
Procurador Geral de Justica no (doc 1097554), relativo ao Termo de Convénio de Cessdo de Pessoal entre o Tribunal de Justica do Estado da Bahia e o
Ministério Pablico do Estado da Bahia para cessdo do servidor desta Instituicio, IGOR ANDREYSON MENDES LOPES, para exercer o cargo comissionado
de Gerente Administrativo Regional - CMP 4, com 6nus para o Cessionario.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

SE'! E Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro em 09/12/414, a6s 0: f49aconfArme Nto v ormati°o n7 1, 9ade 05 de
Dezembro de 4141 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

N autenticidade do documento pode ser con/erida no site httpsf//sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conAerir&id_orgao_acesso_externo=1 indrmando o cédigo °eriAcador 1105002 e o codigo CRC 1AD6620A.

19.09.02328.0015139/2023-40 1105002v2
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

e Cumprida a diligéncia, retorno o presente expediente a Superintendéncia de Gestao Administrativa.

DESPACHO

ALICE PARADA COSTA
Assessoria de Gabinete

—-
Sel! [3 Documento assinado eletronicamente por Alice Parada Costa Dionizio em 22/06/2024, as 04:22, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1114581 e o cédigo CRC AEC4DE21.

19.09.02328.0015139/2023-40 1114581v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se este expediente a DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios, com o Termo de
Convénio para Cessao de Pessoal entre o Tribunal de Justica do Estado da Bahia e o Ministério Publico do Estado da Bahia para cessdo do servidor IGOR
ANDREYSON MENDES LOPES, devidamente assinado pelo Procurador-Geral de Justiga, para conhecimento e adog¢ao de providéncias pertinentes.

HEIDE SOUZA SILVA
Superintendente de Gestdo Administrativa em exercicio
Portaria n® 165, de 02 de fevereiro de 2023

Documento assinado eletronicamente por Heide Souza Silva em 2/ B84®62, a: s f AN 2aconwrme ° to 7 ormatilo n56, Aade f/ de Dezembro de
2626 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

o

autenticidade do documento pode ser conwerida no site httpsNIbei.sistemas.mpba.mp.brGeiGontrolador_externo.php?
acao=documento_conerir&id_orgao_acesso_externo=6 invormando o cédigo 1erivicador 1115752 e o cédigo CRC C386B05B.

19.09.02328.0015139/2023-40 1115752v3



RE: Renovacao da Cessao de Igor Andreyson

Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>
Qua, 26/06/2024 08:05

Para:Coordenacédo da Gestao da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>;Coordenagao de Pagamento
<dgpcopag@mpba.mp.br>;Diretoria de Gestao de Pessoas <dgp@mpba.mp.br>
Cc:Wilder Bulhdes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>;VANESSA CERQUEIRA BACELAR <vacebacelar@tjba.jus.br>

U 1 anexos (480 kB)
Cessao Igor - TIBA 0492024.pdf;

Prezados,

Encaminhamos em anexo o instrumento relativo ao Termo de Convénio de Cessdo de Pessoal n 049/2024
devidamente assinado pelo Procurador Geral de Justiga.

Solicitamos a devolugdo do mesmo, devidamente assinado pela ilustre representante deste egrégio Tribunal,
com as devidas publicagdes, para controle e arquivo neste MPBA.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e LicitagGes

Superintendéncia de Gestao Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br

De: Coordenagdo da Gestdo da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>

Enviado: segunda-feira, 13 de maio de 2024 19:17

Para: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>; Coordenagao de Pagamento
<dgpcopag@mpba.mp.br>; Diretoria de Gestao de Pessoas <dgp@mpba.mp.br>

Cc: Wilder Bulhdes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>; VANESSA CERQUEIRA BACELAR
<vacebacelar@tjba.jus.br>

Assunto: RE: Renovagdo da Cessdo de Igor Andreyson

Prezados,

Encaminhamos, em anexo, para conhecimento, o Parecer n2 634/2024 da Consultoria Juridica deste
TIBA, emitido no processo TJ-ADM-2018/47256, referente aos questionamentos apresentados por
esse MP-BA, atinente a cessdo do servidor IGOR ANDREYSON MENDES LOPES.

Segue também a minuta do TERMO DE CONVENIO DE CESSAO DE PESSOAL N.2 49/2024 — C, vistada
pela Consultoria Juridica, para andlise e, se for o caso, aposicdao de assinatura digital do
representante legal desse drgdo.

Qualquer davida, estamos a disposicdo.

Att,



B ' CODESP
ordenacaoc de Cestao da Despesa de Pessoa
2 (71) 3483-3686 / 3776 / 3777

oty
FOOGE JUCKIAGD
DO &sx C

A5 T Bkian E-mall. codesp@tjba.jus.br

De: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Enviado: quinta-feira, 18 de abril de 2024 08:29

Para: Coordenagdo da Gestdo da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>; Coordenacdo de Pagamento
<dgpcopag@mpba.mp.br>; Diretoria de Gestao de Pessoas <dgp@mpba.mp.br>

Cc: Wilder Bulhdes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>; VANESSA CERQUEIRA BACELAR
<vacebacelar@tjba.jus.br>

Assunto: RE: Renovagdo da Cessdo de Igor Andreyson

Prezados, encaminhamos a demanda a nossa Diretoria de Gestdo de Pessoas @Diretoria de Gestdo de
Pessoas(que nos |é em cdpia) a fim de que nos sejam repassadas tais informagdes.

No ensejo, reiteramos a solicitagdo realizada por esta Coordenagdo acerca da alteragdo da clausula relativa a
publicacdo do ajuste, uma vez que nossa Assessoria Juridica ponderou sobre a necessidade de ajuste,
conforme e-mail encaminhado no dia 22/01/2024 (disponivel no histérico de e-mails abaixo), conforme abaixo
uma vez mais explanado:

"Prezados,

Recebemos, no dia 12/01/2024, o expediente relativo a cessdo do servidor Igor, com manifestagéo da nossa
Assessoria Juridica acerca da minuta do termo de cessdo e delibragdo da Superintendéncia de Gestdo
Administrativa (doc anexo). Neste sentido, nos foi pontuada a necessidade de ajuste da minuta para revisar a
previsdo de publicagdo constante da cldusula décima segunda, para incluir a previsdo de publicagdo do ajuste
também no Portal Nacional das Contratagbes Publicas, conforme disposto no artigo 94 da Lei Federal
14.133/2021.

Deste modo, propomos o ajuste da redagdo da referida cldusula nos seqguintes termos:

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA

A publica¢éo deste Convénio, sob a forma de extrato, deverd ser providenciada pelo CEDENTE, no Didrio da
Justiga Eletrénico, como dispde o art. 44 da Lei Estadual/BA n2 14.634/2023, bem assim garantir a divulgagéo
do ajuste no Portal Nacional das Contratagées Publicas, conforme disposto no art. 94 da Lei Federal n®
14.133/2021.

Oportunamente, solicitamos deste egrégio tribunal, informagdes acerca dos procedimentos que vem sendo
adotados para a divulgagdo dos ajustes congéneres aos Convénios no PNCP, a fim de que possamos adotar
as referidas providéncias em procedimentos semelhantes."

Destacamos, oportunamente, que ndao encontramos forma de divulgagdo no referido portal, haja vista que o
mesmo se destina as contratagdes, em sentido estrito, de modo que solicitamos a este Egrégio Tribunal
informagdes acerca da viabilidade de tal dispositivo.

Cordialmente,
Paula Souza de Paula Marques
Coordenacdo de Elaboragdao e Acompanhamento de Contratos e Convénios



Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Superintendéncia de Gestao Administrativa
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br

De: Coordenagdo da Gestdo da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>

Enviado: sexta-feira, 12 de abril de 2024 17:53

Para: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>; CRH - Coordenacao De Recursos Humanos
<crh@mpba.mp.br>; Coordenagdo de Pagamento <dgpcopag@mpba.mp.br>

Cc: Wilder Bulhdes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>; VANESSA CERQUEIRA BACELAR
<vacebacelar@tjba.jus.br>

Assunto: ENC: Renovacgdo da Cessao de Igor Andreyson

Prezados,

Considerando a necessidade de instru¢do do processo T)-ADM-2018/47256 , atinente a renovagao da
cessdao do servidor IGOR ANDREYSON MENDES LOPES, reiteramos a solicitagdo apresentada no e-
mail abaixo, encaminhado no dia 2 de abril de 2024.

Att,
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De: Coordenagdo da Gestdo da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>

Enviado: terga-feira, 2 de abril de 2024 13:01

Para: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>; CRH - Coordenacao De Recursos Humanos
<crh@mpba.mp.br>

Cc: Wilder Bulhdes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>

Assunto: RE: Renovagdo da Cessdo de Igor Andreyson

Prezados,

Informamos que foi solicitada pela Consultoria juridica deste TIBA a seguinte complementacao da instrugdo do
processo de renovagao da cessao do servidor IGOR ANDREYSON MENDES LOPES:

Informagoes com relagdo a disponibilidade orgamentaria bem como a dotagdo que sera utilizada para
atender as despesas do novo convénio.

Na oportunidade, informamos que a necessidade orgamentaria estimada para o custeio do convénio, durante
a vigéncia de 12 (doze) meses, sera de R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais).

Att,
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De: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Enviado: quarta-feira, 20 de margo de 2024 09:13

Para: Coordenacdo da Gestdo da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>; CRH - Coordenacao De Recursos
Humanos <crh@mpba.mp.br>; Everaldo de Souza Alves <everaldo@mpba.mp.br>; Fredson Delgado da Silva
<fredson.silva@mpba.mp.br>

Cc: Wilder Bulhdes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>

Assunto: RE: Renovagao da Cessao de Igor Andreyson

Prezados,

Usamos do presente para solicitar atualizagdes acerca da renovagdo do convénio que regulamenta a cessdo do
servidor IGOR ANDREYSON MENDES LOPES.

Registramos, em especial, a necessidade de retorno acerca da solicitagdo realizada no e-mail de 22/01/2024,
abaixo encaminhado.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenacdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios

Diretoria de Contratos, Convénios e LicitagGes

Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br

De: Coordenagdo da Gestdo da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>

Enviado: terca-feira, 12 de margo de 2024 11:13

Para: CRH - Coordenacao De Recursos Humanos <crh@mpba.mp.br>; Everaldo de Souza Alves
<everaldo@mpba.mp.br>; Fredson Delgado da Silva <fredson.silva@mpba.mp.br>

Cc: Wilder Bulhdes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>; Paula Souza de Paula
<paula.paula@mpba.mp.br>

Assunto: ENC: Renovagado da Cessdo de Igor Andreyson

Prezados,

Considerando a necessidade de instrugao do processo de renovagao do Termo de Cessao do servidor cedido
IGOR ANDREYSON MENDES LOPES, solicitamos informagdes bem como os comprovantes dos
ressarcimentos dos valores pagos pelo TJBA ao mencionado servidor, atinentes as competéncias
SETEMBRO/2023 até FEVEREIR0O/2024

Caso néo seja possivel o envio do comprovante de alguma das mencionadas competéncias, solicitamos que
seja informado o motivo bem como a previsao de pagamento.

Qualquer duavida, estamos a disposicao.



Atenciosamente,
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De: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Enviado: segunda-feira, 22 de janeiro de 2024 09:38

Para: Coordenagdo da Gestdo da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>

Cc: Wilder Bulhdes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>; Claudia de Souza Barbosa
<claudia.barbosa@mpba.mp.br>; Miraci Costa Pereira <miraci@mpba.mp.br>; Coordenagdo de Elaboragdo e
Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Renovagdo da Cessdo de Igor Andreyson

Prezados,

Recebemos, no dia 12/01/2024, o expediente relativo a cessdo do servidor Igor, com manifesta¢do da nossa
Assessoria Juridica acerca da minuta do termo de cessao e delibragdo da Superintendéncia de Gestao
Administrativa (doc anexo). Neste sentido, nos foi pontuada a necessidade de ajuste da minuta para revisar a
previsao de publicagdo constante da clausula décima segunda, para incluir a previsdo de publicagdo do ajuste
também no Portal Nacional das Contratagdes Publicas, conforme disposto no artigo 94 da Lei Federal
14.133/2021.

Deste modo, propomos o ajuste da redagado da referida cldusula nos seguintes termos:

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA

A publicagdo deste Convénio, sob a forma de extrato, devera ser providenciada pelo CEDENTE, no Didrio da
Justica Eletrénico, como dispde o art. 44 da Lei Estadual/BA n? 14.634/2023, bem assim garantir a divulgacdo
do ajuste no Portal Nacional das Contratagdes Publicas, conforme disposto no art. 94 da Lei Federal n2
14.133/2021.

Oportunamente, solicitamos deste egrégio tribunal, informag6es acerca dos procedimentos que vem sendo
adotados para a divulgag¢do dos ajustes congéneres aos Convénios no PNCP, a fim de que possamos adotar
as referidas providéncias em procedimentos semelhantes.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenagdo de Elaboragdao e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagoes

Superintendéncia de Gestao Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br

De: Coordenagdo da Gestdo da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>
Enviado: ter¢a-feira, 9 de janeiro de 2024 16:44
Para: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>



Cc: Wilder Bulhdes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>; Claudia de Souza Barbosa
<claudia.barbosa@mpba.mp.br>; Miraci Costa Pereira <miraci@mpba.mp.br>
Assunto: RE: Renovagao da Cessao de Igor Andreyson

Prezada Paula,

Informamos que foi publicado, no dia 08/01/2024, novo Decreto de Disposigado atinente a cessdo do
servidor IGOR ANDREYSON MENDES LOPES.

Segue, em anexo, copia da decisdo e do mencionado decreto.

Att,

ﬁ CODESP
ordenacan de Cestaoda D spesa di Pessoa
l.: (71) 3483-3686 / 3776 / 3777
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De: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Enviado: terga-feira, 9 de janeiro de 2024 16:29

Para: Coordenagdo da Gestdao da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>

Cc: Wilder Bulhdes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>; Cldudia de Souza Barbosa
<claudia.barbosa@mpba.mp.br>; Everaldo de Souza Alves <everaldo@mpba.mp.br>; Miraci Costa Pereira
<miraci@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Renovagao da Cessao de Igor Andreyson

Prezados, tendo em vista o quanto disposto na cldusula sétima (que condiciona a vigéncia da
disponibilizagdo ao decreto judicidrio que coloca o servidor a disposicao, e, ainda, que o decreto
mencionado no item 7.1 dispunha de prazo especifico para disponibiliza¢do - de 1 ano), solicitamos
esclarecimento no sentido de ser necessaria (ou ndo) a publicagdao de novo decreto judicidrio.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenagdo de Elaboragdao e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e LicitagGes

Superintendéncia de Gestao Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br

De: Coordenacgdo da Gestao da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>

Enviado: terca-feira, 9 de janeiro de 2024 13:23

Para: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Cc: Wilder Bulhdes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>; Claudia de Souza Barbosa
<claudia.barbosa@mpba.mp.br>; Everaldo de Souza Alves <everaldo@mpba.mp.br>; Miraci Costa Pereira
<miraci@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Renovag¢do da Cessdo de Igor Andreyson

Prezados,



Estamos encaminhando, em anexo, a minuta do TERMO DE CONVENIO DE CESSAO DE PESSOAL N°
179/2023, elaborada e vistada pela Consultoria Juridica deste TJBA, referente a cessé@o do servidor IGOR
ANDREYSON MENDES LOPES, para analise e aposicao de assinatura digital do representante legal.

Se for caso, o documento podera ser assinado de forma manuscrita em 02 (duas) vias do documento
impresso, nesse caso, as vias fisicas deverao ser enviadas para o TJBA,

Qualquer davida, estamos a disposigao.

Att,

H ' CODESP
Coordenacao de GCestao da Despesa de Pessoa
Tel.: (71) 3483-3686 / 3776 / 3777

‘v
FOOGE JLCHIAGD

£6 E3AG) L Bt E-mail: codesp@tjba.jus.br

De: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Enviado: quarta-feira, 8 de novembro de 2023 15:31

Para: Coordenacgdo da Gestdo da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>; Everaldo de Souza Alves
<everaldo@mpba.mp.br>; Miraci Costa Pereira <miraci@mpba.mp.br>; Claudia de Souza Barbosa
<claudia.barbosa@mpba.mp.br>

Cc: Coordenacao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>;
Wilder Bulhdes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>

Assunto: RE: Renovagdo da Cessdo de Igor Andreyson

Prezados,

Poderiam nos atualizar acerca do atual status do procedimento para renovac¢ao da cessao do servidor
Igor Andreyson Mendes Lopes?

As tratativas para a renovagao encontram-se no histérico de e-mails abaixo.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenacdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e LicitagGes

Superintendéncia de Gestdao Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 - paula.paula@mpba.mp.br

De: Coordenacgao da Gestdo da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>

Enviado: segunda-feira, 2 de outubro de 2023 18:23

Para: Everaldo de Souza Alves <everaldo@mpba.mp.br>; Miraci Costa Pereira <miraci@mpba.mp.br>; Claudia
de Souza Barbosa <claudia.barbosa@mpba.mp.br>

Cc: Coordenagdo de Elaboragao e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>;



Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>; Wilder Bulhdes de Medeiros <wbmedeiros@tjba.jus.br>
Assunto: RE: Renovagdo da Cessdo de Igor Andreyson

Prezados,

Tendo em vista a necessidade de instruir o processo de renovagao da disposi¢édo do servidor IGOR
ANDREYSON MENDES LOPES, cadastro 904.023-4, pertencente ao quadro de servidores deste TJBA,
solicitamos, por gentileza, a apresentagédo da seguinte informagao:

1. Informagdes e os comprovantes dos ressarcimentos dos valores pagos pelo TJBA ao referido servidor nas
competéncias de NOVEMBRO/2022 A AGOSTO/2023, conforme firmado no TERMO DE CONVENIO DE
CESSAO DE PESSOAL N° 42/2022 - C.

Atenciosamente,

B ' CODESP
radenacan cestao da Despesa de Pessoa
2 (77) 3483 3686 / 3776 / 3777
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De: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Enviado: quinta-feira, 21 de setembro de 2023 08:36

Para: Coordenacgdo da Gestdo da Despesa de Pessoal <codesp@tjba.jus.br>; JOAO GABRIEL LO BIANCO
CARVALHO <jglbcarvalho@tjba.jus.br>

Cc: Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>
Assunto: Renovagdo da Cessdo de Igor Andreyson

Prezados,

Usamos do presente para, considerando a proximidade do termo final de vigéncia do Convénio de
Cessdo do servidor Igor Andreyson (pertencente aos quadros do Tribunal de Justica da Bahia), e
tendo este Ministério Publico interesse na manutengdo da cessao, iniciar as tratativas junto a este
egrégio tribunal para celebragdao de termo aditivo ao referido convénio.

Para tanto, encaminhamos em anexo proposta de minuta do referido aditivo, bem assim, cépia do
ajuste original e da tramitagdo inicial para a renova¢ao no ambito deste Ministério Publico.

Chamamos especial aten¢do a necessidade de, em sendo este egrégio tribunal favoravel a
manutencado da cessao do referido servidor, que seja publicado novo decreto de disponibilizagdo.

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenacdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e LicitagGes

Superintendéncia de Gestdao Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia



Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhamos o expediente a Diretoria de Gestdo de Pessoas acompanhado do Termo de Cessdo n°® 049/2024-TJBA, relativo a cessdo do servidor Igor
Andreysson Mendes Lopes, bem como a respectiva publicacdo no Diario da Justiga Eletronico.

Registramos, ademais, que o ajuste encontra-se registrado nesta Coordenag@o sob o codigo B 022, com vigéncia até 02/07/2025.

Nao havendo atos adicionais a serem praticados por esta Coordenagao, encerramos o expediente nesta Coordenagao.

Paula Souza de Paula Marques
Coordenadora-Administrativa
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Mat p—

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 1/ 017®123, as 1/ 91: , conforme Ato Normativo n°® 137, de 45 de Dezembro de
2121 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site httpsdisei.sistemas.mpba.mp.brGeiGontrolador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o cédigo verificador 1131290 e o cédigo CRC B9520E72.
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PROCESSO N°: TJ-ADM-2024/41964
INTERESSADO(A): 9683968 - ALAMO ANDRADE SOARES
ASSUNTO: Auxilios

Considerando o atendimento aos requisitos exigidos nas normas vigentes, defiro o pedido de concesséo de auxilio-saude for-
mulado pelo(a) servidor(a) requerente, em conformidade com a delegagéo concedida a Secretaria de Gestao de Pessoas - SE-
GESP, no art. 4°, da Resolugao n° 09, de 26 de maio de 2021.

Publique-se. Apds, a COREC para as devidas anotagbes e demais providéncias cabiveis.

PROCESSO N°: TJ-ADM-2024/41939
INTERESSADO(A): 9708456 - ALISSON OLIVEIRA DE JESUS
ASSUNTO: Auxilios

Considerando o atendimento aos requisitos exigidos nas normas vigentes, defiro o pedido de concesséo de auxilio-saude for-
mulado pelo(a) servidor(a) requerente, em conformidade com a delegagéo concedida a Secretaria de Gestao de Pessoas - SE-
GESP, no art. 4°, da Resolugao n° 09, de 26 de maio de 2021.

Publique-se. Apos, a COREC para as devidas anotagbes e demais providéncias cabiveis.

PROCESSO N°: TJ-ADM-2024/38022
INTERESSADO(A): 9708189 - ANA LUIZA SANTOS CAROTTA FREITAS
ASSUNTO: Auxilios

Considerando que o(a) requerente ndo apresentou os documentos exigidos no art. 3°, §1°, do Decreto Judiciario n° 486, de 26
de julho de 2021, conforme despacho da Coordenagédo de Registros e Concessdes e, em conformidade com o art. 5°, §1°, da
Instrugdo Normativa n° 01, de 2 de setembro de 2022, indefiro o pedido de concesséo de auxilio-saude formulado pelo(a) ser-
vidor(a) requerente, em concordancia com a delegagéo concedida a Secretaria de Gestao de Pessoas - SEGESP, no art. 4°, da
Resolugéo n° 09, de 26 de maio de 2021.

Publique-se. Apds, a COREC para as devidas anotagbes e demais providéncias cabiveis.

PROCESSO N°: TJ-ADM-2024/37255
INTERESSADO(A): 9007849 - LEONARDO BITENCOURT DE HUNGRIA
ASSUNTO: Auxilios

Considerando que o(a) requerente ndo apresentou os documentos exigidos no art. 3°, §1°, do Decreto Judiciario n° 486, de 26
de julho de 2021, conforme despacho da Coordenacéo de Registros e Concessdes, em conformidade com o art. 5°, §1°, da
Instrugdo Normativa n° 01, de 2 de setembro de 2022, indefiro o pedido de concessdo de auxilio-saude formulado pelo(a) ser-
vidor(a) requerente, em concordancia com a delegagéo concedida a Secretaria de Gestao de Pessoas - SEGESP, no art. 4°, da
Resolugéo n° 09, de 26 de maio de 2021.

Publique-se. Apos, a COREC para as devidas anotagbes e demais providéncias cabiveis.

PROCESSO N°: TJ-ADM-2024/31689
INTERESSADO(A): 9041125 - ROBERIO MORENO LIMA
ASSUNTO: Licencgas

Considerando a sugestao apresentada pela Assessoria Técnica da SEGESP e o atendimento dos requisitos legais e, em razéo
da delegacao concedida pelo Decreto Judiciario n° 140, publicado no DJE de 6 de fevereiro de 2024, defiro o pedido, determi-
nando a remessa dos autos a Coordenacgéo de Registros e Concessodes:

Concessao Licenga para tratamento de saude
Processo TJ-ADM-2024/31689

Servidor(a) ROBERIO MORENO LIMA
Cadastro 904.112-5

Vigéncia 14 (catorze) dias, a contar de 06/05/2024 a 19/05/2024, conforme Laudo de Inspec¢éo de Saude n° 386/2024.

Viviane da Anunciagédo Souza Oliveira
Secretaria de Gestdo de Pessoas

TERMO DE CONVENIO DE CESSAO DE PESSOAL N° 49/2024

Partes: O TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n° 13.100.722/0001-60, adiante
denominado simplesmente CEDENTE, e o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n°
04.142.491/0001-66, doravante denominado CESSIONARIO. Objeto: Cessao do servidor IGOR ANDREYSON MENDES LO-
PES, cadastro n® 904023-4 para o exercicio do cargo comissionado GERENTE ADMINISTRATIVO REGIONAL — CMP 4, com
6nus para o CESSIONARIO.Prazo de duragéo: O presente Termo tera vigéncia de 1 (um) ano, a contar da assinatura, podendo
ser prorrogado até o limite legal. Valor: A despesa decorrente do presente Termo, a ser creditada em conta do CEDENTE, esta
estimada no montante de R$135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais) e serd atendida pelo orcamento do CESSIONARIO,
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na seguinte classificagdo orcamentaria: Agdo 2000, natureza da despesa 319096, fonte 100 (fls. 254 do TJ-ADM 2018/47256).
Processo: TJ-ADM-2018/47256. Data: 03/07/2024.

DECISOES EXARADAS PELA SECRETARIA DE GESTAO DE PESSOAS

PROCESSO N°: TJ-ADM-2024/20558
INTERESSADO: 9683259 - JOAO VICTHOR SUZART GOMES DE SOUZA
ASSUNTO: Pedido, oferecimento e informacéo diversos (geral)

Considerando que o (a) servidor(a) atendeu aos requisitos da Resolugdo n° 11/2020 e da Instrugdo Normativa - PRES n° 01/ 2021
para desenvolvimento das atividades em regime de TELETRABALHO INTEGRAL e, em razéo da delegagéo concedida pelo De-
creto Judiciario n° 140, publicado no DJE de 06 de fevereiro de 2024, aprovo o teletrabalho para o(a) Requerente.

Vigéncia: 12 (doze) meses, a partir da publicagéo no DJE.

Vale ressaltar que a renovacao do TELETRABALHO ficara condicionada a apresentacédo de relatorios semestrais nos termos
elencados no inciso Il do art. 27 da Resolugéo n°® 11, de 09 de dezembro de 2020. Frise-se, ainda, que o ndo interesse na reno-
vacgao, por parte do (a) servidor (a), ndo desobriga o (a) gestor (a) do envio do s relatérios, conforme determinado no dispositivo
supracitado.

Publique-se. Apos, ao GEFRE, para os registros devidos.

PROCESSO N°: TJ-ADM-2024/32199
INTERESSADO: 5003202 - MARCO TULIO REBOUCAS DANTAS DE GOES
ASSUNTO: Pedido, oferecimento e informacéo diversos (geral)

Considerando que o (a) servidor(a) atendeu aos requisitos da Resolugéo n° 11/2020 e da Instrugdo Normativa - PRES n° 01/ 2021
para desenvolvimento das atividades em regime de TELETRABALHO INTEGRAL e, em razéo da delegagéo concedida pelo De-
creto Judiciario n° 140, publicado no DJE de 06 de fevereiro de 2024, aprovo o teletrabalho para o(a) Requerente.

Vigéncia: 12 (doze) meses, a partir de 12/07/2024.

Vale ressaltar que a renovacao do TELETRABALHO ficara condicionada a apresentacdo de relatorios semestrais nos termos
elencados no inciso Ill do art. 27 da Resolugéo n° 11, de 09 de dezembro de 2020. Frise-se, ainda, que o ndo interesse na reno-
vagao, por parte do (a) servidor (a), ndo desobriga o (a) gestor (a) do envio do s relatérios, conforme determinado no dispositivo
supracitado.

Publique-se. Apds, ao GEFRE, para os registros devidos.
(*) Republicagéo Corretiva.

PROCESSO N°: TJ-ADM-2024/40376
INTERESSADO: 9684298 - CAMILA MARIA MARQUES CAIRES
ASSUNTO: Controle de frequéncia

Considerando que o (a) servidor(a) atendeu aos requisitos da Resolugao n° 11/2020 e da Instrugdo Normativa - PRES n° 01/ 2021
para desenvolvimento das atividades em regime de TELETRABALHO INTEGRAL e, em razéo da delegagéo concedida pelo De-
creto Judiciario n° 140, publicado no DJE de 06 de fevereiro de 2024, aprovo o teletrabalho para o(a) Requerente.

Vigéncia: 12 (doze) meses, a partir da publicagéo no DJE.

Vale ressaltar que a renovagao do TELETRABALHO ficara condicionada a apresentacao de relatérios semestrais nos termos
elencados no inciso Il do art. 27 da Resolugéo n°® 11, de 09 de dezembro de 2020. Frise-se, ainda, que o ndo interesse na reno-
vacgao, por parte do (a) servidor (a), ndo desobriga o (a) gestor (a) do envio do s relatérios, conforme determinado no dispositivo
supracitado.

Publique-se. Apos, ao GEFRE, para os registros devidos.

PROCESSO N°: TJ-ADM-2024/41015
INTERESSADO: 8074992 - CIDNEIA BARROS GONZAGA PRADO
ASSUNTO: Pedido, oferecimento e informacéo diversos (geral)

aConsiderando que o (a) servidor(a) atendeu aos requisitos da Resolugdo n° 11/2020 e da Instru¢do Normativa - PRES n° 01/
2021 para desenvolvimento das atividades em regime de TELETRABALHO INTEGRAL e, em razéo da delegagéo concedida
pelo Decreto Judiciario n°® 140, publicado no DJE de 06 de fevereiro de 2024, aprovo o teletrabalho para o(a) Requerente.





